
Országos stratégiai fontosságú projekt megvalósítása körvo-
nalazódik Radnóton, remélhetőleg az újabb nekifutással si-
kerül az új létesítményt időben működésbe hozni. A Romgaz 
Rt. országos földgázipari vállalat augusztus elején tájékoz-
tatta részvényeseit és befektetőit, hogy a radnóti villamos-
energia-termelő ágazat átadta a területet a Duro Felguera Rt. 
cégcsoportnak a radnóti hőerőmű fejlesztésére, egy új, kom-
binált ciklusú gázturbinás erőmű építési munkálatainak a 
folytatásához. 

Több mint két év kihagyás után folytatják a radnóti hőerőmű fejlesz-
tését az új, kombinált ciklusú gázturbinás hőerőmű építésével. A beru-
házási munkálatok megkezdésére vonatkozó rendeletet 2023. augusztus 
1-jén adták ki. A radnóti villamosenergia-termelő ágazat a Duro Felguera 
Rt. vállalkozót bízta meg az objektum félbemaradt építési munkálataival. 
A beruházás határideje ezúttal 16 hónap, amit szükség esetén meghosz-
szabbíthatnak.  

A Romgaz még 345 millió lejt (kb. 70 millió euró) fizet a hátralévő 
munkálatokért, amelyek 2020-ra el kellett volna készüljenek, de a Rom-
gaz és a kivitelező közötti nézeteltérések késedelemhez és végül  

A kisajátíthatatlanok 
  Egy hatvanhat évvel ezelőtti héten egyik legnagyobb ünnepét ülte Marosvá-

sárhely lakossága: 1957. szeptember 8-án leplezték le a Bolyaiak szobrát – Izsák 
Márton és Csorvássy István alkotását. Már az esemény előtt is felmerült a szo-
boravatás kérdése: a második világháború éveiben a helyét is kijelölték, ez nagy-
jából egybeesett a jelenlegi szobor helyével. Az ünnepségről természetesen a helyi 
sajtó is beszámolt, mi azonban találtunk egy érdekes írást a Játéktér 2022/1-es 
számában: Szabó Róbert Csaba író, a Látó szépirodalmi folyóirat szerkesztője 
A Bolyai-kultusz alakulása a marosvásárhelyi színházi emlékezetben 1968 után 
című dolgozatát, amelyben a szoborállítási ünnepségekről is szó esik. Amint azt 
a szerző kutatásait bemutató dolgozat 1956 árnyékában. A hatalom által felépí-
tett hős című alfejezetében olvashatjuk, az „1956 után, az erdélyi megtorlásokkal 
tulajdonképpen egy időben zajló ünnepségek az első nagyobb, nem az államot 
ünneplő (május 1., augusztus 23. stb.) tömegrendezvényeknek számítanak. A párt, 
a hatalmi diskurzus ugyanakkor kisajátítja az ünnepséget: nyelvében, szereplői-
ben és helyszíneiben egyaránt. Feltűnő, hogy a hatalom olyan hőst választ az ün-
nepségek főszereplőivé, akik semmiben nem utalnak 1956 történéseire: a két 
Bolyait, akiknek alakjait igyekszik saját céljaihoz igazítani. (…) Az első ünnepség 
1956. november 17–18-án Bolyai Farkas halálának századik évfordulóján, a ma-
gyarországi forradalom leverése utáni napokban zajlott Marosvásárhelyen. Az 
idősebb, sokoldalú tudós és író emlékére rendezett ünnepségek Bolyai Farkas 
munkásságáról szóló előadásokból, a Bolyaiak sírjának koszorúzási  

(Folytatás a 3. oldalon)
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Mindennapok 
szentsége 
A Romániai Múzeumok Országos Há-
lózata által idén kezdeményezett új, 
egyedülálló kulturális projekt, a Múze-
umok éjszakája a falvakban keretében 
szombaton délután a falu 800 éves 
unitárius temploma, a szövőház, isko-
lamúzeum és gyógynövényes kert 
által határolt térben nyitott fényképkiál-
lítást a KopiaKollektíva Egyesület.  

____________2. 
A szarvasmarha-
tartás és a föld- 
művelés kihívásai 
A szarvasmarhafarm a kastély közelé-
ben található. Valamikor a Bonus Pas-
tor Alapítvány tulajdona volt, a 
rehabilitációban részt vevők munkate-
rápiás foglalkoztatására hozták létre, 
de 2009-ben eladták a vállalkozóknak, 
akik azóta foglalkoznak szarvasmar-
hatartással. 
____________6. 
Természeti  
katasztrófák,  
viharkárok  
Az egyre gyakoribbá váló viharkárok 
kapcsán Kopacz Gábor kárfelmérési 
tanácsadó kérdésünkre kifejtette, hogy 
a kötelező lakásbiztosítás három tí-
pusú természeti katasztrófa esetén – 
földrengés, árvíz és földcsuszamlás – 
nyújt kártérítést. 

____________8.

Kaáli Nagy Botond  

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

                                                                                                                                                                                                                                                                                             Fotó: Nagy Tibor

Folytatják a radnóti hőerőmű korszerűsítését 

Nagy kapacitású erőmű épül 

Szer Pálosy Piroska (Folytatás az 4. oldalon)



Rendhagyó kiállítást nyitottak 
meg múlt hét végén Nyárád-
szentlászlón.   

A Romániai Múzeumok Országos 
Hálózata által idén kezdeményezett új, 
egyedülálló kulturális projekt, a Múze-
umok éjszakája a falvakban keretében 
szombaton délután a falu 800 éves 
unitárius temploma, a szövőház, isko-
lamúzeum és gyógynövényes kert által 
határolt térben nyitott fényképkiállí-
tást a KopiaKollektíva Egyesület. 
Ennek elnöke, Kerekes Emőke a temp-
lomban Saját föld címmel nyitotta 
meg fényképkiállítását. A budapesti 

képzőművészeti egyetemen tanult ha-
vadtői hölgy arra törekedett diploma-
dolgozatában és az elmúlt években is, 
hogy olyan elemeket ragadjon meg a 
mindennapokból, amelyeket lassan 
már nem veszünk észre (például a 
szalmabála, a kukoricamorzsoló, egy 
rozsdásodó használati tárgy), pedig ott 
van mellettünk, mindennapi életünk 
része. Ugyanakkor a szövőházban és 
az iskolamúzeumban Lőrinczi Inez fo-
tóművész Másképp című kiállítása 
nyílt meg.  

A megnyitó egy szombat délutáni 
istentisztelet keretében történt meg, 
majd Kelemen Emőke ismertette a 
mindkét tárlaton látható alkotásokat. 

Ezen mintegy ötvenen vettek részt, 
ami nagyon szép szám, a helyieken 
kívül volt gyalog átsétáló nyomáti há-
zaspár, érkeztek Marosvásárhelyről, 
sőt még Budapestről is. Szombaton 
volt éjszakai áhítat is az unitárius 
templomban, s amikor kijöttek a csen-
des, gyönyőrű, csillagfényes nyárád-
menti sötétségbe, az fogalmazódott 
meg: a mindennapok szentsége itt van, 
velünk van, csak vegyük észre – tud-
tuk meg Szilágyi Szilamér lelkésztől. 

A festmények vasárnap is látogatha-
tók voltak a templomban, ahol az 
utóbbi évek első felnőttkonfirmációjára 
is sor került: Kelemen Emőke úgy dön-
tött, hogy vallást tesz unitárius hitéről. 

X. Szászrégeni Magyar Napok 
E héten zajlanak a Szászrégeni Magyar Napok. Szep-
tember 6-án, szerdán 11 órától a Petőfi Régenben – 
Séta a múltban című történelmi időutazáson (városi 
sétán) lehet részt venni. 17 órától a Bonus Pastor Ala-
pítvány magyarózdi terápiás központjának meghívottja 
Különféle függőségek kezelése, legyőzése címmel tart 
előadást a művelődési ház kiállítótermében. 19 órakor 
a színházkedvelőket várják a nagyterembe, a gyergyó-
szentmiklósi Figura Stúdió Színház S.Ö.R. című elő-
adására. Egy belépő 25 lej. Bővebb információk és 
helyfoglalás a 0757-109-450-es, 0740-515-617-es tele-
fonszámokon. 7-én, csütörtökön 18 órakor Novák Lajos 
Erdélyi kastélyok című filmjét vetítik a művelődési ház 
nagytermében, a belépés ingyenes. 20 órától borbemu-
tató és nótaest lesz Koós Éva nótaénekessel és zene-
karával a Krizantém vendéglőben. Helyfoglalás a 
0748-116-617-es telefonszámon. 21 órától kvízestre 
várják a fiatalokat a Sons of Attila klubba. 

Kukoricanap Sáromberkén  
Idén is megünneplik a kukorica napját a Nagyernye köz-
séghez tartozó Sáromberkén, az Agroprest farmon. Az 
esemény szeptember 8-án, pénteken 10 órakor kezdődik. 

Petőfi emlékelőadás 
Dicsőszentmártonban 

Szeptember 8-án, pénteken 18 órai kezdettel a dicső-
szentmártoni Magyar Kulturális Központban (zsina-
góga) Petőfi Live Egy vidám hangú vándorszínész 
ügyesbajos dolgai címmel Laczkó Vass Róbert színmű-
vész egyéni előadását lehet megtekinteni Székely Nor-
bert zongoraművész kíséretében. Részvétel 20 lej 
fejenként (adomány). 

Közösségi nap Sáromberkén  
Együtt – Erősek – Megmaradunk mottóval közösségi 
napot tartanak Sáromberkén szeptember 10-én, melyre 
szeretettel várják a település lakóit, illetve a Sáromber-
kéről elszármazottakat. A református templomban 12 
órakor kezdődő ünnepi istentisztelet után Nagy Domo-
kos tanár tart előadást a Teleki és Wesselényi család 
kapcsolatáról, majd festészeti kiállítás megnyitójára 
kerül sor. Hagyományőrző népdal- és néptánccsoportok 
fellépését követően énekel a nagyernyei férfidalárda, 
majd a résztvevőket ebéddel fogadják a szervezők. A 
gyermekek számára meglepetés-tevékenységek lesz-
nek. A rendezvényt a nagyernyei önkormányzat, a 
Communitas Alapítvány és Bethlen Gábor Alapkezelő 
Zrt. támogatja.  

 

IDŐJÁRÁS 
Felhőátvonulások 
Hőmérséklet: 

max. 24 0C 
min.   7 0C

Ma ZAKARIÁS, 
holnap REGINA napja. 
REGINA: latin eredetű;  
jelentése: királynő. 
 

 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 5.

1 EUR 4,9491
1 USD 4,6025

100 HUF 1,2855
1 g ARANY 285,7467

 Gligor Róbert László 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Női vállalkozók Erdélyben –  
II. országos találkozó  

Szeptember 22–23-án Marosvásárhelyen, a Sapientia 
EMTE székhelyén második alkalommal tartanak országos 
találkozót és szakmai napokat, melyek témája a nők képvi-
selete az üzleti világban. A kétnapos rendezvényen a vál-
lalkozói kör, a civil szféra és a tudományos élet képviselői 
oszthatják meg tapasztalataikat egymással, a megnyitó 22-
én 9 órakor lesz. A jelentkezés nyitott, jegyek már kaphatók. 
Jelentkezni online a bit.ly/3RfbpgT linkre kattintva lehet.  

Évadnyitó opera- és operettgála  
Szeptember 7-én, csütörtökön rendkívüli opera- és operett-
gálával kezdődik a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia új 
évada. Az Erdély Tv-vel közösen szervezett rendezvényen 
a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia vegyes karát és szim-
fonikus zenekarát Hermann Szabolcs vezényli, szólót éne-
kel Narcisa Brumar szoprán és Tötös Roland tenor. 
Műsoron: Mascagni-, Bizet-, Cilea- és Verdi-művek. 

Legénybúcsú 
Az őszi marosvásárhelyi színházi kínálatban ismét jelen van 
egy érdekes és izgalmas előadás, a Legénybúcsú című víg-
játék. A kétfelvonásos előadást a Franzol Management 
szervezésében, szeptember 10-én, vasárnap 19 órától 
lehet megtekinteni a Kultúrpalotában. Jegyek vásárolhatók 
a Kultúrpalota jegypénztárában és az eventim.ro oldalán. A 
Legénybúcsút Szente Vajk írta és rendezte. A vígjáték 
2029-ben az Aranydió díjat érdemelte ki. 

Marosvásárhelyen a Stúdió 9 
Újra a marosvásárhelyi Bernády Házban állít ki a csíki kép-
zőművészek népszerű csoportja, a Stúdió 9. Az alkotói tö-
mörülés több mint másfél évtizede hallat magáról, 
kiállításaival már számos kulturális központban szerzett el-
ismerést. Bara Barnabás, Gergely Miklós Csaba, Gergely 
Zoltán, Kristó Róbert, Ráduly Mária Piroska, Szabó Árpád, 
Turcza László, Váncsa Mónika és Xantus Géza idei első 
tárlatát viszi a vásárhelyi közönség elé. A kiállítás szeptem-
ber 7-én, csütörtökön 18 órakor nyílik meg. A festményeket, 
szobrokat, illetve a kiállító művészeket Nagy Miklós Kund 
művészeti író méltatja. 

Nótaest Székelyvéckén 
Hová repülsz, fecskemadár? címmel szeptember 8-án 18 
órakor rendkívüli nótaest lesz a székelyvéckei kultúrotthon-
ban. Muzsikál Nistor Mihály és népi zenekara. Fellép: Koós 
Éva, Vass Annamária, Bíró Éva, Fodor Erzsébet, Bajkó 
Kinga, Bíró Bernadett, Fülöp Zoltán, Hajlák Attila István és 
Ábrám Tibor. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 
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RENDEZVÉNYEK

6., szerda 
A Nap kel  

6 óra 48 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 52 perckor.  
Az év 249. napja,  
hátravan 116 nap.

Mindennapok szentsége 

Operett a Kultúrpalotában 
Szeptember 23-án az operett műfajának legelismertebb előadói lépnek fel két, egymást követő előadáson Ma-

rosvásárhelyen, a Kultúrpalotában (17 és 20 órakor). 
A KultArt szervezésében színpadra lép Oszvald Marika, akit senkinek sem kell bemutatni, és sokan már igazi 

hungarikumként hivatkoznak rá; Lévai Enikő, a Budapesti Operettszínház egyik vezető primadonnája, valamint a 
budapesti dalszínház elismert táncos-komikusa és bonvivánja, Laki Péter, aki ezúttal az est házigazdája is lesz. 

Felcsendülnek a leghíresebb operettszólók és -duettek, Kálmán Imre, Lehár Ferenc, Huszka Jenő és Szirmai Al-
bert méltán világhírű slágerei, hogy csak néhányat említsünk közülük: Jaj, cica, Szép város Kolozsvár, Délibábos 
Hortobágyon, Messze a nagy erdő. 

Jegyek a Kultúrpalota jegypénztárában kaphatók. 



Deficitcsökkentő intézkedések 
Marcel Boloş kedden kijelentette, hogy a kabinet 
szeptemberben szándékozik felelősséget vállalni a 
parlament előtt a deficitcsökkentő intézkedésekről 
szóló törvénycsomag-tervezetért, a pontos dátumról 
azonban a koalícióban egyeztetnek. A kormánykoa-
líció a lehető leghamarabb közölni fogja a felelősség-
vállalás pontos dátumát – mondta a 
pénzügyminiszter. Boloş szerint augusztus végén az 
államháztartási hiány 43 milliárd lejre rúgott, ami a 
GDP 2,66 százalékát jelenti. Rámutatott, az Európai 
Bizottság képviselőivel folytatott megbeszéléseken a 
tervezett intézkedések költségvetési hatását vizsgál-
ják, és reményét fejezte ki, hogy ezek a technikai 
egyeztetések mihamarabb és kedvező eredménnyel 
lezárulnak, és Románia tartani tudja magát a meg-
szabott deficitszinthez. (Agerpres) 

Légpuskával gyilkolt  
Légpuskával lőtte meg feleségét egy férfi a Botoşani 
megyei Hilişeu-Horia településen; a nő belehalt a sé-
rülésbe – közölte kedden Delia Nenişcu rendőrségi 
szóvivő. Az eset hétfő este történt. A helyszínre ér-
kező mentősök már csak az áldozat halálát tudták 
megállapítani.  A rendőrség jelenlegi információi sze-
rint az 50 éves nő férje véletlenül sütötte el a puskát, 
a lövedék pedig a nyakán találta el az asszonyt. A 
légpuskát a férj a 21 éves gyanúsítottól kölcsönözte, 
aki engedély nélkül hozta az országba és birtokolta 
a fegyvert. (Agerpres) 

Nőtt a koronavírusosok száma  
Jelenleg 583 személyt kezelnek kórházban Covid-19-
cel – tájékoztatott kedden az egészségügyi miniszté-
rium. Intenzív terápiás ellátásra 45 beteg szorul, 
közülük 28-an oltatlanok. A kórházban kezelt korona-
vírusos páciensek között 110 kiskorú van, ketten kö-
zülük intenzív terápiás ellátásra szorulnak. Az elmúlt 
héten 12 koronavírussal diagnosztizált személy (öt 
férfi és hét nő) haláláról érkezett jelentés. Ezzel 
68.282-re emelkedett a koronavírussal összefüggésbe 
hozható halálesetek száma Romániában. (Agerpres) 

Hollandiában egyre több  
a bűnelkövető fiatal lány  

Tavaly minden eddiginél nagyobb arányban gyanúsí-
tottak meg fiatal lányokat bűncselekményben való 
részvétellel – derül ki a holland statisztikai hivatal 
(CBS) hétfőn közzétett adataiból. A CBS jelentése sze-
rint, bár 2015 óta csökken a hivatalosan bűncselek-
mények elkövetésével gyanúsított 12 és 18 év közötti 
serdülők száma, a fiatal nők aránya nőtt. 2022-ben ez 
az arány rekordot döntött: 17,5 ezer 12 és 18 év kö-
zötti fiatalt gyanúsított meg a rendőrség bűncselek-
mény elkövetésével, a gyanúsítottak több mint 
egynegyede volt lány. A lányokat leggyakrabban bolti 
lopással gyanúsítják, a betörések és a fegyveres bűn-
cselekmények szinte kizárólag fiúkhoz köthetők. (MTI) 

Ország – világ 

és a Bolyai-líceumban emléktábla-avatási ünnepségek-
ből álltak. Az ünnepségek beszédeit, előadásait, mozza-
natait feldolgozó emlékkönyv egy évvel később jelenik 
meg, amiben nem mellesleg Molter Károly tollából el-
hangzik a Bolyai-szobor igénye. (…) A centenáriumi ün-
nepségekhez köthető ugyanakkor az a nyilvánosságban 
1956. december 1-én hírként is megjelenő mozzanat, 
hogy műemlékvédő bizottság alakult Marosvásárhelyen, 
amelynek 29 tagja arról döntött, hogy szobrot fog állí-
tani a Bolyaiaknak. A műemlékbizottság tagjaiként is 
dolgozó Csorvássy Istvánt és Izsák Mártont kérik fel a 
Bolyaiak egész alakos kőszobrának elkészítésére.”  

 Amint azt A szoborállítás performativitása. „Áll hát 
végre a szobor, a két Bolyai szobra” című alfejezetben 
a szerző megjegyzi, az „ünnepség koreográfiáján túl az 
ünnepségről való számadás a katarzist leíró színházi 
eseményekről való beszédhez közelíti a tudósítás nyelvi 
regiszterét, amiben az ünnepség résztvevői – nézők és 
fellépők – a viselkedés, a megjelenés és a nézés aktusai 
szerint reprezentálódnak. Az „»arcokon ünnepélyes 
meghatódottság«, »ünneplőbe öltözött férfiak és nők«, 
dörgő tapsvihar szakítja félbe a szónok bejelentését a 
tér átnevezéséről, »öröm, meghatottság az arcokon«, 
»szűnni nem akaró tapsvihar«, »hulljon hát le a lepel – 
s a meghatottságtól csillogó szemek előtt megjelenik a 
két Bolyai monumentális kőszobra«” – írja a szerző, aki 
azt is hozzáteszi, hogy a szoboravatásnak köszönhetően 
a tér, új, kulturális tartalommal telítődött.  

 Manapság, amikor évente megemlékezünk a nagy-
szerű tudósról és zseniális fiáról, amikor a Bolyaiak kul-
tusza talán elevenebb, mint valaha, nem gondolunk 
arra, hogy az egykori diktatúra saját hőseiként mutatta 
fel és sajátította ki a két Bolyai alakját, emlékét. De az 
is egyértelmű: ha valakit két, ideológiailag egymással 
homlokegyenest szemben álló rezsim megpróbál kisa-
játítani (lásd a világháború évei alatt történő szoborál-
lítási próbálkozásokat), akkor az a valaki 
megkérdőjelezhetetlenül bebizonyította, hogy nem csak 
az ideológiák fölött áll, hanem az egyetemes emberi ér-
tékek megtestesítője is. És a mi esetünkben – marosvá-
sárhelyi. 

A kisajátíthatatlanok
(Folytatás az 1. oldalról)

Szilárd jogi és politikai keretek 
védik a romániai nemzeti kisebb-
ségek jogait, azonban bizonytalan 
a kisebbségi nyelvhasználati 
jogok jövője Romániában – kö-
zölte a strasbourgi székhelyű, 46 
tagot számláló Európa Tanács (ET) 
kisebbségvédelmi szaktestülete 
kedden. 

Az Európa Tanács felügyelete alatt 
működő nemzeti kisebbségek védelmé-
ről szóló keretegyezmény tanácsadó bi-
zottsága (FCNM) jelentésében 
mindenekelőtt azt írta, a Romániában el-
ismert húsz nemzeti kisebbség „nagy-
lelkű” pénzügyi támogatásban részesül 
kultúrája előmozdításához és védelmé-
hez, valamint biztosított részvételük a 
politikai döntéshozó testületekben. 

Kiemelték ugyanakkor: számos kér-
déssel azonban foglalkozni kell, például 
a kisebbségi nyelvhasználat jogának jö-
vőbeni biztosításával kapcsolatos bi-
zonytalansággal, a romákkal szembeni 
diszkriminációval az oktatásban, vala-
mint a nemzeti kisebbségekkel szemben 

elkövetett rendőri visszaélések kivizsgá-
lásával és szankcionálásával. 

Közölték, a 2022-es népszámlálás a 
nemzeti kisebbségekhez tartozók számá-
nak csökkenését rögzítette. A visszaesés 
– a szakértők véleménye szerint – bi-
zonytalansághoz vezet a kisebbségi 
nyelvhasználat jogának jövőbeni megva-
lósítását illetően a közigazgatásban, a bí-
róságok előtt és a közterületi jelzések 
esetében, mivel – mint emlékeztettek – a 
nyelvi jogok használatának feltétele, 
hogy a nemzetiséghez tartozók aránya 
nem süllyedhet 20 százalék alá az érintett 
településen. A szaktestület arra kérte az 
illetékes román hatóságokat, hogy óvato-
san járjanak el a 20 százalékos küszöb al-
kalmazásakor, és e küszöb helyett egy 
abszolút szám használatát javasolták. A 
szakértők továbbá sajnálatukat fejezték 
ki, hogy a román kormány még mindig 
nem hagyta jóvá a hatályos jogszabályok 
által megkövetelt kétnyelvű közigazga-
tási nyomtatványok használatát. 

Elismerték, hogy a kisebbségi nyelvű 
oktatási rendszer továbbra is működik, 
egyes nyelveken azonban tanárhiány je-

lentkezik. A szakértők szerint az illetékes 
román hatóságok erőfeszítéseket tettek 
annak érdekében, hogy javítsák a nem-
zeti kisebbségek bemutatását az oktatási 
anyagokban, és tájékoztatást adnak a ki-
sebbségi kultúrákról és a holokausztról. 
Mindenek ellenére a hatóságoknak töb-
bet kell tenniük a roma és zsidó kisebb-
ségek történelmének megismertetéséért 
és ezen csoportok jelenlegi helyzetének 
javításáért – emelték ki. 

Végezetül megjegyezték, az illetékes 
román hatóságok jelentős összegeket 
fektetnek a kultúrák közötti párbeszéd 
előmozdításába. Azt írták: míg az anti-
szemitizmus és különösen a cigányel-
lenesség továbbra is jelen van, 
Románia lakosságának túlnyomó több-
sége egyéni szinten nem érzékel távol-
ságot a románok és a magyarok között. 
Politikai szinten azonban több esemény 
is heves vitákat váltott ki a történelem 
eltérő értelmezéseiről, valamint a zász-
lók és himnuszok használatáról – 
emelte ki jelentésében az Európa Ta-
nács (ET) kisebbségvédelmi szaktestü-
lete. (MTI) 

Bizonytalan a kisebbségi nyelvhasználat jövője 
Romániában 

Tíz nappal a Crevedián történt 
kettős autógázrobbanás után ked-
den újabb súlyos égési sérült 
vesztette életét, és ezzel ötre 
emelkedett a katasztrófa halálos 
áldozatainak száma. 

A bukaresti Bagdasar Arseni kórház-
ban elhunyt ötödik áldozat bőrfelületé-
nek több mint 90 százalékára kiterjedő 
sérüléseket szenvedett. Azon négy nepáli 
vendégmunkás egyike volt, akiket a mű-
ködési engedély nélküli, felrobbant töl-
tőállomás épületében szállásolt el az 
autógázzal kereskedő dél-romániai cég, 
holott hivatalosan a cég egy másik telep-
helyén álltak alkalmazásban. 

A négy vendégmunkás közül kettő 

szenvedett égési sérüléseket, miközben 
– szemtanúk szerint – az első robbanás 
előtt az egyik tartálykocsi gépkocsiveze-
tőjével együtt oltani próbálta a tüzet, il-
letve leállította a forgalmat a 
töltőállomás melletti DN1A főúton. A 
másik sérült nepáli vendégmunkás – akit 
ugyanabban a bukaresti kórházban ápol-
nak – testének 30-40 százalékán szenve-
dett égési sérüléseket. 

A robbanások első két áldozata a töl-
tőállomással szemben lakó házaspár 
volt. A harmadik áldozat, aki egy másik 
szomszédos ház lakója volt, csütörtökön 
halt meg, a negyedik, a felrobbant két 
tartálykocsi egyikének sofőrje pedig hét-
főn. 

Kedden egy újabb pácienst szállítottak 
a román védelmi minisztérium egészség-
ügyi küldetésekre kialakított repülőgépé-
vel Németországba a robbanások 
sérültjei közül. Ezzel 13-ra emelkedett a 
baleset külföldi kórházakban ápolt sé-
rültjeinek száma. 

Crevedián 8 ház teljesen kiégett, 11 
másik pedig részlegesen megrongáló-
dott. 

A baleset után elrendelt ellenőrzések 
nyomán a tűzoltóság 12 autógáztöltő ál-
lomás működési engedélyét visszavonta, 
60 másikét pedig felfüggesztette, és 6,5 
millió lej értékben szabott ki bírságot 
szabálytalanságok miatt. (MTI) 

Ötre emelkedett 
a crevediai katasztrófa halálos áldozatainak száma 

Franciaországban a 12 millió tanu-
lóból 298-an jelentek meg abajá-
ban az iskolákban az első tanítási 
napon az oktatási tárca hivatalos 
összesítése szerint. 

 A kormány tíz nappal ezelőtt jelen-
tette be, hogy a szeptemberi tanévkez-
déssel betiltja a muszlim nők 
köntösének, az abajának a viselését az 
oktatási intézményekben, mert az „poli-
tikai támadást” jelent a szekularizáció 
ellen. A tárca csütörtökön jelezte, hogy a 
tiltás a férfiak viseletére, a kamizra is vo-
natkozik.  

„Az érintettek jelentős része levette 
hétfőn a teljes testét eltakaró hagyomá-

nyos öltözéket, mielőtt bement a tante-
rembe, míg 67-en nem voltak hajlandóak 
alkalmazkodni a szabályhoz, és inkább 
hazamentek” – mondta Gabriel Attal ok-
tatási miniszter a BFM hírtelevízióban 
kedden. „Néhány napon belül vissza fog-
nak jönni, mert kötelező az iskoláztatá-
suk” – tette hozzá.  

A tárcavezető elmondta, hogy azokba 
a közintézményekbe, ahol ilyen helyzet 
felmerül, képzett szakembereket küld a 
minisztérium. Gabriel Attal hétfőn az 
RTL kereskedelmi rádiócsatornának 
adott interjúban jelezte, hogy a 48 ezer 
általános iskola és 10 500 középiskola 
közül 513 lehet érintett a problémában, 

s valamivel több mint kétezer szakem-
bert kiképeztek a tiltás betartatására a 
közoktatási intézményekben.  

 „Az abaja és a kamiz mögött fiatal lá-
nyok, fiatal fiúk vannak és teljes csalá-
dok. Emberek, akikkel párbeszédet kell 
folytatni, pedagógiát kell gyakorolni” – 
mondta múlt csütörtökön a miniszter. 
„Fogadni fogják őket, és elbeszélgetnek 
velük annak érdekében, hogy megértsék 
az új szabályt, azt, hogy miért is hoztuk 
meg ezt a döntést” – tette hozzá Gabriel 
Attal, emlékeztetve arra, hogy „a szeku-
larizáció a Francia Köztársaság oktatá-
sának egyik alapértéke” (MTI)

Franciaország iskoláiban tiltják a muszlim viseletet

Az év első felében 28 százalékkal 
nőtt az Európai Unió tagországai-
ban menedékkérelmet benyújtó 
bevándorlók száma az előző év 
azonos időszakához képest – kö-
zölte jelentésében az Európai Unió 
Menekültügyi Ügynöksége (EUAA) 
kedden. 

A máltai központú uniós ügynökség 
közlése szerint idén január és június vége 
között mintegy 519 ezer menedékjog 
iránti kérelmet nyújtottak be az illetékes 
nemzeti hivatalokban, valamint a társult 
országokban, Svájcban és Norvégiában. 
Az év egészében várhatóan meghaladja 
az egymilliót a beadott kérelmek száma, 
amely a legmagasabb lesz a menekült-
válság 2015-ös (1,35 millió), illetve 
2016-os (1,25 millió) adataihoz viszo-
nyítva. A kérelmek száma 2017-ben 
csökkent a Törökországgal kötött migrá-
ciós megállapodást, majd a koronavírus-

járvány 2020-as és 2021-es csúcspontját 
követően, amikor utazási korlátozások 
voltak érvényben. A járványt követő idő-
szakban a beadott kérelmek száma ismét 
növekedésnek indult, 2022-ben az előző 
évhez képest 53 százalékkal többen for-
dultak az illetékes nemzeti hatóságok-
hoz, „ami számos EU-tagország 
menekültügyi rendszerét nyomás alá he-
lyezi a kérelmek feldolgozását és a rá-
szorulók védelmét illetően” – közölte az 
uniós ügynökség. 

A kérelmezők legtöbbje a korábbi 
évekhez hasonlóan idén is szíriainak val-
lotta magát, ők 2023 első felében  
mintegy 67 ezer, azaz 47 százalékkal 
több kérelmet nyújtottak be, mint 2022 
azonos időszakában. A szíriaiakat a ve-
nezuelai, a török, a kolumbiai, a bangla-
desi és a pakisztáni állampolgárok 
követték, továbbá az év első felében nö-
vekedett az elefántcsontparti és a guineai 
kérelmezők száma is – írták. 

Az EU-ban első fokon meghozott, a 
kérelmezőknek kedvező döntések körül-
belül 41 százalékban biztosítottak mene-
kültstátuszt vagy kiegészítő védelmet. A 
legtöbb unión kívüli ország kérelmezői-
nek pozitív elbírálási aránya összhang-
ban maradt a korábbi évek tendenciáival. 
A szíriaiak továbbra is körülbelül 95 szá-
zalékos, az afgánok pedig 58 százalékos 
arányban részesültek nemzetközi véde-
lemben. A török kérelmezők elismerési 
aránya azonban a 2019-es 54 százalékról 
28 százalékra csökkent idén, az orosz és 
iráni kérelmezők viszont több alkalom-
mal részesültek nemzetközi védelemben. 
A kérelmek pozitív elbírálása az előb-
biek esetében a 2021-es 20 százalékról 
35 százalékra, az utóbbinál pedig a 
2020-as 31 százalékról 47 százalékra 
emelkedett az első fél évben – tájékozta-
tott jelentésében az uniós ügynökség. 
(MTI) 
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 Vargha Fruzsina, a Sepsi Tabakó 
főszervezője, Sepsiszentgyörgy al-
polgármestere kiemelte, hogy meg-
látása szerint idén sokkal nagyobb 
volt az érdeklődés a beszélgetések 
és kulturális programok iránt, ame-
lyeket a Mathias Corvinus Collegi-
ummal közösen szerveztek. A 
főszervező hozzátette: a nappali 
programok mellett egyértelműen 
észlelhető volt az, hogy melyik na-
pokon melyik koncertek vonzották 
be a legtöbb látogatót, csütörtökön 
Smiley, pénteken Dzsúdló szomba-
ton pedig a Tankcsapda. 

– A Sepsi Tabakó fesztiválnak 
partnere a Mathias Corvinus Colle-
gium, ez a viszony egyrészt a tudás-
fórum megszervezésben, előadók 
elhívásában nyilvánul meg, más-
részt pedig a fesztivál helyet ad 
egyfajta tanévkezdésre, becsengetés 
előtti utolsó bulira. Tavaly a Sepsi-
szentgyörgyön is működő Középis-
kolás Program diákjai látogatták 
meg a fesztivált, az idén viszont az 
MCC alumni tagjai is jelen voltak, 
akiknek készültünk, egyfajta pluszt 
is becsempésztünk azokon a prog-
rampontokon túl, amelyek szá-
mukra érdekesek voltak, többek 
között volt helytörténet, helyi intéz-
ménytörténet és fesztiváltörténet is 
– részletezte Vargha Fruzsina. 

A főszervező azt is nyomatékosí-
totta, hogy nagyon büszkék arra, 
hogy Sepsiszentgyörgy bizonyos 
értelemben Székelyföld kulturális 
fővárosa. A fesztiválsétány kialakí-
tásában pedig meghatározó szerepet 
játszanak a kulturális intézmények, 
nem volt ez másként az idén sem. 
Idén szervezettebb helyet kaptak a 
művészek, a kávézórész például 
teret adott felolvasószínháznak, ba-
ristaképzésnek vagy éppen kozme-

tikumok készítésének. A fesztivál 
két helyszíne is, az Üzemszünet és 
a Műhely, megszólította a város 
kulturális intézményeit, ezáltal a 
színészeket és képzőművészeket 
közelebb hozta a fesztiválhoz, 
emelte ki az alpolgármester, aki arra 
is kitért, hogy a kultúra mellett a 
sport is jelentős szerepet játszott az 
idei fesztiválon. Elmondása szerint 
Kovászna megye székhelyén egyre 
nagyobb szerepet kap a sport, és 
nemcsak a Sepsi OSK vagy a Sepsi 
SIC miatt, hanem azért, mert egyre 
több sportág kezd népszerű lenni a 
településen, mint például a karate, 
nyertes csapata is van a városnak, 
de jelen van a kézilabda és a teqball 
is. Utóbbit tavaly, a Szentgyörgy 

Napok ifjúsági udvarába vitték be 
először, az idén pedig az önkor-
mányzat már az iskolákat látja el a 
teqballhoz szükséges asztalokkal, 
húzta alá Vargha Fruzsina. 

Színes kínálat, sok ember és jó 
hangulat – ez jellemezte a Tabakó 
fesztivált, viszont nem mindenki ör-
vendett az eseménynek. A közelben 
élő városlakókat zavarta az éjjeli 
hangos zene, az, hogy nem tudnak 
pihenni. A főszervező elismerte, 
hogy az idén elég sok kritikát kap-
tak ezzel kapcsolatban, amit annak 
tudott be, hogy a nappali és az éjjeli 

üzemet biztonsági okokból ki kel-
lett hozzák az egykori cigarettagyár 
épületéből, ez pedig nagyobb zajt és 
nagyobb felháborodást eredménye-
zett. Sepsiszentgyörgy lakosai a kö-
zösségi médiában feltették azt a 
kérdést is, hogy miért nem tarthat-
nak a Szentgyörgy Napok is reggel 
6-ig, ha a Tabakó elnyúlhat egészen 
addig. Vargha Fruzsina ezt azzal 
magyarázta, hogy a gyár magánte-
rület, az önkormányzat tulajdona, és 
azon a helyszínen a csendórák sza-
bályai nem annyira érvényesek, 
mint egy főtéri, városközponti terü-
leten. A szervezők tavaly úgy érez-
ték, hogy a Tabakó együtt él és 
mozog a város szövetével, éppen 
ezért megpróbálják a jövőben javí-
tani az idei hibákat, azaz jobban oda 
fognak figyelni arra, hogy a lehető 
legkevesebb elégedetlenséget okoz-
zák a városlakóknak. A főszervező 
kiemelte azt is, hogy a fesztivál alatt 
rengeteg egymásnak örvendő és 
mosolygó személyt látott, ezért 
bízik abban, hogy ezt a három napot 
a város lakosai is el fogják tudni 
nézni nekik. 

Vargha Fruzsina az esemény le-
jártával arról is őszintén beszélt, 
hogy érződött, hogy nem az első 
fesztiválról volt szó, a csapat sokkal 
jobban dolgozott együtt, könnyeb-
ben, gyorsabban és hatékonyabban 
tudnák kezelni az esetlegesen kiala-

kuló problémákat, illetve az sem el-
hanyagolható, hogy az idén az idő-
járás is kedvező volt. 
Természetesen az összhatást nézve 
még lehet, sőt kell is fejlődni. A fő-
szervező nem rejtette véka alá, hogy 
még vannak olyan területei a fesz-
tiválnak, amelyeket akadálymente-
síteni kell, arról is beszélt, hogy 
voltak olyan fellépők, akiknek az 
előadásával nem voltak maradékta-
lanul elégedettek, valamint, hogy az 
első műszak és a hangpróbák mene-
tét jobban össze kell hangolják, hi-
szen voltak olyan beszélgetések, 
amelyek nem voltak élvezhetőek a 
hangos technikai beállás miatt. Eze-
ket szeretnék a jövőre kiküszöbölni. 

A jövő fejlesztései mellett az idén 
is történtek előrelépések, amelyeket 
a fesztiválra látogatók értékeltek is. 
Az idei kiadás alkalmával már egy 
nagyobb és jobban átgondolt térrel 
várták a fesztiválokat. Például az ét-
kezőhelyet (food court) az idén egy 
helyre tették, és a kemping területét 
is úgy alakították ki, hogy minden 
egy helyen legyen. Idén sikerült mi-
nőségi ugrást elérni, ezt szeretnék a 
jövőre is, megőrizve a fesztivál 
nyárzáró jellegét, mondta Vargha 
Fruzsina, arról is említést téve, 
hogy a jövő évi időpontot már az 
idén bejelenthetik. 

a szerződés felbontásához vezettek. 
Az új szerződés értéke a Romgaz 
által a Bukaresti Értéktőzsdének 
küldött információk szerint 
344.925.922 lej, ebből 15%-os elő-
leget fizetnek a kivitelezőnek. 
Mivel állítólag már nem sok munka 
maradt el, a Romgaz visszatérhetett 
az egykori építőhöz. Az Energia-
ügyi Minisztérium által kidolgozott 
sürgősségi kormányrendelet elfoga-
dásával a megbízó nem köteles új 
közbeszerzési eljárást kiírni, hanem 
egy új szerződés alapján folytat-
hatja a munkát a korábbi kivitelező-
vel, vagy közvetlen tárgyalás útján 
másik céget bízhat meg a kivitele-
zéssel, ha az bebizonyítja, hogy 
képes eleget tenni a feladatnak. Ezt 
olyan esetekben alkalmazhatják, 
amikor szerződést bontanak egy 
olyan beruházásnál, mely több mint 
60 százalékban elkészült. A jogsza-
bályt azért módosították, hogy mi-
előbb sikerüljön befejezni a radnóti 
erőművet. A 2016-ban indult beru-
házással a Romgaz a spanyol Duro 
Felguera cégcsoportot és a hazai 
Romelectro vállalatokat bízta meg 
az akkori szerződéssel, melynek ér-
téke 269 millió euró volt, a létesít-
ményt 2019-ben át kellett volna 

adják. Időközben a Romelectro vál-
lalat fizetésképtelenné vált és cső-
deljárást jelentett. A Romgaz 2021. 
június 17-én egyoldalú szerződés-
bontásról tájékoztatta részvényeseit, 
az okok között a kivitelezési határ-
idő be nem tartása szerepelt, de idén 
április 3-án újra megkötötték a szer-
ződést a Duro Felguera Rt. cégcso-
porttal a munkálatok befejezésére 
és a kombinált ciklusú gázturbinás 
erőmű üzembe helyezésére.  

„2023. augusztus 1-jén, a munká-
latok megkezdésére vonatkozó 
megbízás kiadásával a 430 MW-os 
radnóti hőerőmű építése, amely a 
Romgaz és Románia számára stra-
tégiai fontosságú, a projekt megva-
lósítása körvonalazódik. Folytatjuk 
a beruházási projektet, és ténylege-
sen át tudunk lépni az új szerződé-
ses szakaszba, hogy az új 
létesítményt a lehető leghamarabb 
üzembe helyezhessük. Figyelem-
mel kísérjük a munkálatok befeje-
zését célzó szerződés betartását, és 
továbbra is rendszeresen tájékoztat-
juk a tőkepiacot és a befektetőket az 
előrehaladásról” – hangsúlyozta 
Răzvan Popescu, a Romgaz vezér-
igazgatója.  

A radnóti hőerőmű a nemzeti 
energiarendszer egyik fontos cso-

mópontjában, Erdély közepén, 
Maros megyében, a Maros folyó 
partján, Radnót és Kutyfalva között 
található. Előnye, hogy rendelkezik 
a működéshez szükséges létesítmé-
nyekkel: gázellátás a kutyfalvi gá-
zelosztó révén, amely a 
Transgazhoz tartozik, nyersvíz a 
munka- és hűtőfolyadék előállításá-
hoz a Marosból, valamint a magas 
feszültségű hálózathoz való csatla-
kozás lehetősége (110/220/400 kV-
os nagyfeszültségű villamos- 
energia-állomás a Transelectrica 
ügykezelésében) a termelt villamos 
energia elvezetésére.  

A Romgaz 2013-tól  
villamosenergia-termelő is 

A radnóti hőerőmű 2013-as átvé-
telével a Romgaz a nemzeti energe-
tikai rendszer fontos villamos- 
energia-termelőjévé vált, mivel a 
radnóti villamosenergia-termelő 
ágazat üzemelteti és tartja fenn a 
radnóti hőerőművet.  

A 800 MW beépített teljesítmé-
nyű radnóti hőerőművet 1963 és 
1967 között helyezték üzembe négy 
csehszlovák gyártmányú 100 MW-
os és két szovjet gyártmányú 200 
MW-os egységgel. A klasszikus 
erőmű jelenlegi hatásfoka 32%. 

A radnóti hőerőmű korszerűsí-
tése és fejlesztése az ipari létesít-
mény műszaki-gazdasági 
paramétereinek javítása, az üzem-
biztonság növelése és az ipari kibo-
csátásokról szóló 2010. évi 75-ös 
számú európai parlamenti irányelv 
rendelkezéseinek való megfelelés 
biztosítása érdekében vált szüksé-
gessé és időszerűvé.  

A Romgaz a 2021–2030 közötti 
időszakra vonatkozó fejlesztési 
stratégiájának egyik prioritásaként 
az energiaellátási piacokon elfoglalt 
pozíciójának a megszilárdítását ha-
tározta meg. Ezért döntötték el a te-
vékenység hatékonyabbá tételét, 
ezáltal a radnóti hőerőmű hatékony-
ságát legalább 55%-ra növelő beru-
házások révén, a környezetvédelmi 
követelményeknek (NOX- és szén-
dioxid-kibocsátás) való megfelelést 
és az üzembiztonság növelését. 

Figyelembe véve a 430 MW-os 
gázturbinás kombinált ciklusú 
erőmű építési munkálatait, a gázhá-
lózat, a hűtővízkörforgás és a meg-
lévő nagyfeszültségű elektromos 
csatlakozások használatát, 2019-
ben megszüntették az 1., 2., 3. és 6. 
csoportot. Jelenleg csak a 4. (100 
MW) és az 5. (200 MW) csoport 
üzemképes. A régi erőmű az új lé-
tesítmény üzembe helyezéséig mű-
ködésben marad.  

A Romgaz Rt. Románia legna-
gyobb földgázkitermelője és fő 

földgázszolgáltatója. A vállalatot a 
bukaresti és a londoni tőzsdén jegy-
zik. A főrészvényes a román állam 
70%-os részesedéssel. A vállalat 
nagy tapasztalattal rendelkezik a 
földgázfeltárás és -kitermelés terü-
letén, története több mint 100 évre, 
1909-re nyúlik vissza. A Romgaz 
keretében geológiai kutatásokat vé-
geznek új gázmezők feltárása érde-
kében, metángázt termelnek a 
vállalat portfóliójába tartozó mezők 
kiaknázásával, a föld alatt földgázt 
tárolnak, beavatkozásokat, főjavítá-
sokat és speciális műveleteket vé-
geznek a kutakon, valamint 
professzionális technológiai szállí-
tási szolgáltatásokat nyújtanak. 
2013-ban a Romgaz a radnóti hőe-
rőmű beolvasztásával bővítette te-
vékenységi körét, és így 
villamosenergia-termelővé és -szol-
gáltatóvá is vált. 

A Romgaz 2016-ban 269 millió 
euró értékű szerződést írt alá két 
építővel új, elektromosenergia-ter-
melő erőmű építésére a radnóti hő-
erőműnél. Az erőművet az eredeti 
terv szerint már 2019-ben át kellett 
volna adni, de késlekedtek a kivite-
lezéssel, emiatt a Romgaznak több-
letkiadásai keletkeztek, és 
felmondta a szerződést, bírósági per 
is körvonalazódott, a felek azonban 
békés úton szeretnék megoldani a 
nem teljesített feladataikat.

Nagy-Bodó Szilárd 

Nagy kapacitású erőmű épül 
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(Folytatás az 1. oldalról)

Vargha Fruzsina, a Sepsi Tabakó főszervezője, 
Sepsiszentgyörgy alpolgármestere 

Bulizó tömeg a Sepsi Tabakón                     Forrás: Sepsi Tabakó fesztivál 

Sikeres volt, de nem mindenkinél 
Sepsi Tabakó 

Augusztus 31-e és szeptember másodika között idén is meg-
szervezték a Sepsi Tabakó fesztivált, amelynek az egykori ci-
garettagyár adott otthont. A különleges helyszínen három 
„műszakban” zajlott a fesztiválozás, az első műszak a tudás-
bázis rész volt, ahol az érdeklődők beszélgetéseken, előadá-
sokon, valamit irodalmi, kulturális programokon vehettek 
részt. A második műszak az esti koncerteket, míg a harmadik 
az éjszakai bulikat jelentette. A három nap alatt összesen 118 
programpont várta az érdeklődőket, akiknek a száma a tavalyi, 
első kiadáshoz képest néhány ezerrel emelkedett, és elérte a 
24.155 főt.



Sanyi bácsi két keréken veszi 
be mindennap a lakótelepet, 

a csorgóról forrásvizet hoz – igaz, 
azt csak két-három naponta –, a pi-
acról friss zöldséget, gyümölcsöt és 
házi tojást. Nem kell sietnie, hiszen 
az életritmusát saját maga diktálja 
önmagának, vagyis inkább csak 
hagyja, hogy szép egymásutánban 
eljussanak hozzá az ajándékpercek 
és -órák. Mindent így él meg, 
mintha a létezés szeretetbe csoma-
golt meglepetések sorozata lenne. 
Hogyan születik vagy inkább fejlő-
dik ki valakiben a hálaadásnak ez 
az ösztönös, lélegzésszerű for-
mája? – tettem fel magamban 
gyakran a kérdést az idős férfi lát-
tán, míg végül a válaszok is meg-
érkeztek.  

– Amíg kicsik voltak a lányaim – 
idézte fel a régmúltat sokáig terve-
zett beszélgetésünk kezdetén –, én 
voltam a szolgálatos szórakoztató. 
Minden délután, amikor hazajöt-
tem a munkából, kiadtam a vezér-
szót, hogy „öltözééés”, és húsz 
perc múlva már fel is kerekedtünk 
a három aprósággal. Hol a Somos-
tetőre, hol a Víkendtelepre vittem 
őket, de a közeli erdőt is gyakran 
célba vettük. Ott aztán elvarázsol-
tam a csapatot a természetről – 
fákról, madarakról, bogarakról – 
szóló meséimmel, azzal a kincset 
érő tudással, amit annak idején, vi-
déki gyerekként, édesapámtól kap-
tam. Hosszú órákra le tudtam kötni 
a kicsik figyelmét a tanításaimmal, 

számomra akkoriban ez volt a tö-
kéletes boldogság. A feleségem 
rendszerint el volt foglalva az ott-
honi és egyéb teendőkkel, így ő 
szinte soha nem tartott velünk, de 
mi nélküle is nagyon jól megvol-
tunk. Tudom, hogy furcsán hang-
zik, de tényleg így volt, és talán 
ezért is vészeltük át vi-
szonylag könnyen azt, ami-
kor a gyermekeim 
édesanyja egyik napról a 
másikra kitáncolt az éle- 
tünkből. Szerencsémre 
mindhárom lányom inkább apás 
volt, így – reményeim szerint – 
egyiküknek sem okozott a veszteség 
feldolgozhatatlan traumát.  

– Miért ment tönkre a házassá-
guk? – szóltam közbe. 

– Elég banális volt a kiváltó ok, 
a rendszerváltás után sokan szem-
besültek hasonló helyzetekkel, az 
igazi motiváció azonban minden 
bizonnyal mélyebben rejlik. De, 
hogy ne titokzatoskodjam tovább, 
inkább elmesélem. Amikor meg-
nyíltak az országhatárok, min-
denki, akinek hiányérzete volt 
itthon, nekiiramodott a nagyvilág-
nak. A feleségemet az unokahúga 
csábította ki Magyarországra a ki-
lencvenes évek legelején. Úgy volt, 
hogy csak rokoni látogatásra 
megy, de aztán egykettőre megve-
tette a lábát az idegen földön, mun-

kát talált, és már esze ágában sem 
volt hazatérni. Ha elkezdem ele-
mezni az együtt töltött tizennégy 
évünket, be kell látnom, hogy ő 
mindig is elvágyódott innen. Való-
színű, hogy az első gyerekünk ér-
kezése tartotta mellettem, aztán jött 
a másik kettő, így látszólag egyre 

erősebb volt köztünk a lelki köte-
lék, de csak látszólag. Őszintén 
szólva nem tudom, volt-e velem bár 
egy egészen rövid boldog időszaka, 
ilyesmin azonban nem is szoktam 
töprengeni. Az biztos, hogy a kap-
csolatunk kezdetén egy szerelmi 
csalódásból keresett nálam gyó-
gyulást a feleségem, aztán vala-
hogy megmaradtunk egymás 
mellett, persze csak egy ideig.  

– Mekkorák voltak a gyerekek, 
amikor az édesanyjuk kiment kül-
földre? 

– A legnagyobb 13 éves volt, a 
középső 10, a kicsi 7, ő akkor 
kezdte az első osztályt. Nem volt 
egy „sétagalopp” mindhármukra 
egyformán figyelni, minden téren 
gondjukat viselni, de a segítségük-
kel valahogy sikerült. Nagyon erős 
szövetség volt a miénk, nagyrészt 

ennek köszönhetem, hogy nem buk-
tam meg a „vizsgán”, amit nyu-
godtan nevezhetek életem egyetlen 
igazi megmérettetésének. Persze a 
szomszédok is sokat segítettek, és a 
rokonoktól is jött támogatás, még 
a feleségem szüleitől is, akik az-
előtt sohasem tartottak méltónak a 

lányukhoz, de az unokák 
miatt legyőzték az ellen-
szenvüket, vagy leg-
alábbis ezt érzékeltették 
velem. Egy valóságos sze-
retetháló fonódott fölénk 

és körénk abban az időszakban, így 
tulajdonképpen esélyünk sem volt 
magunkba roskadni. Azt mindene-
setre megfogadtam magamban, 
hogy nem hozok új asszonyt a ház-
hoz, és ezt sokáig sikerült is betar-
tanom.  

– Nem is érezte szükségét egy 
társnak? 

– Amíg a lányokkal közös volt 
az életterünk, egy percig sem gon-
doltam ilyesmire. De miután mind-
hárman kirepültek – a két 
nagyobbik Kolozsvárra ment egye-
temre, a kicsi Magyarországra, 
abba a városba, ahol az édesanyja 
él –, mintha egyből kihűlt volna a 
lakás. Régi kollégák, barátok un-
szolására elkezdtem társaságba 
járni, így ismertem meg a világ 
leggyönyörűbb asszonyát, akivel 
aztán majdnem nyolc évig éltünk 

együtt. Szép, őszi szerelem volt a 
miénk, csendes és megtisztító. 
Akkor már a lányoknak is külön 
családjuk volt, és őszintén örültek 
a boldogságomnak. Egy szörnyű 
diagnózis vetett ennek véget, ami 
az élettársamnál erősebbnek bizo-
nyult. Élete utolsó hónapjaira 
ágyba kényszerítette a gyomorrák, 
én persze mellette maradtam, és 
ápoltam az utolsó percig. Három 
év telt el az eltávozása óta. Kez-
detben kimondhatatlanul nehéz 
volt elviselni a hiányát, és vissza-
szokni az egyedüllétbe, de egy 
ideje úgy érzem, sikerült talpra 
állnom. Gyerekkoromban nagyon 
szerettem biciklizni, a későbbiek-
ben ez valahogy kimaradt az éle- 
temből. Tavaly ősszel gondoltam 
egyet, és kimentem az ócskapi-
acra, hogy megnézzem, van-e ott 
nekem való kerékpár. Hazafele 
már biciklin jöttem. Azóta ez a jó 
öreg járgány lett a leghűségesebb 
szövetségesem. Amikor reggelente 
útnak indulok vele, valahogy biz-
tosan tudom, hogy csupa jó dolog 
történik majd velem, és rendszerint 
így is szokott lenni. Most is milyen 
szép az idő, még ha kicsit borús is, 
ráadásul egy jó beszélgetés is 
megadatott. Kell ennél több? 
Nekem biztos, hogy nem – vonta 
meg kisfiúsan a vállát Sanyi bácsi, 
aztán gondos mozdulatokkal ol-
dotta fel a zárat a közelben vára-
kozó útitárson. A piac fele vették 
az irányt.  

Szövetségek 
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„Még nyílnak a völgyben a kerti virágok…” Nem csak ott. Olyan nyár 
van múlófélben, hogy a magashegyi legelőkön is nagy még a virulás. De 
szeptemberben akaratlanul is megszólal bennünk a halhatatlan Petőfi-
vers, a Szeptember végén. Idén még inkább, mint bármikor. A Petőfi-év 
eseményei ébren tartják a közemlékezetet, ezernyi változatban elevenedik 
meg általuk a költő és életműve. Viszont feltűnhetett, hogy az elemző, mél-
tató megemlékezések sokaságában eléggé ritkán került előtérbe az imá-
dott feleség, Szendrey Júlia neve. Részben érthető ez, a Szendrey-jelenség 
kényes téma még napjainkban is. Az özvegyi fátyol korai eldobása miatt 
Júliát rengetegen megvetették, gyűlölték, kárhoztatták, és talán nem is 
kell múlt időt használnunk. Igaz, olyan kortársai is voltak, akik rajongtak 
érte, nagyra tartották kivételes egyéniségét. És jelenleg is folyamatban 
az átértékelése, mindannak az elismerése, ami értéket jelent tehetségében, 
munkásságában, emberi magatartásában. Ha szétnézünk a világhálón, 
hamar sok mindent megtudhatunk róla, ami kiegyensúlyozottabbá teheti 
a személyiségéről kialakított képet, módosíthatja a vele kapcsolatos ne-
gatív közvélekedést, amit olyan nagyságok megnyilatkozásai is felfokoz-
tak, mint Arany János, Gyulai Pál vagy Ady Endre. Magam egyébként 
nem vagyok a téma szakértője, de nem tehettem meg, hogy ne hozzam ma 
szóba, hiszen éppen ezen a napon van halálának a 155. évfordulója, meg-
érdemli, hogy objektív megközelítésben tűnjön fel a köztudatban. Aki el-
mélyültebben foglalkozna vele, az jól teszi, ha elolvassa Szendrey 
Naplóját, levelezését, azokból igazán kiderül, milyen ember, milyen erős 
egyéniségű nő, édesanya, mennyire kitartó költő, író volt ez a tragikus 
sorsú, rövid életű asszony. Igen, kevés és megpróbáltatásokkal terhes idő 
adatott meg neki, nem volt negyvenéves, amikor komoly egzisztenciális 
gondok után, sok szenvedést követően rákban elhunyt. És ebből a kurtára 
szabott életből is csak néhányévnyi boldogság jutott számára. Petőfi halála 
után a „nemzet özvegye” egy boldogtalan házasság rabja lett, barátai el-
fordultak tőle, áskálódtak ellene, pletykák pergőtüzét kellett elviselnie. 
Mégis jelentős, amit hátrahagyott. Több irodalomtörténeti kiadvány mérte 
fel, mit köszönhetünk neki, az egyik legjelentősebb a 2018-ban megjelen-
tetett Megérdemelve vagy ártatlanul című kötet, amely Szendrey Júlia ösz-
szes költeményeit elemző tanulmányokkal adja közre. A könyvről 
szerkesztője, Raffay Andrea kiemelte a fülszövegben: „jómagam rendeztem 
sajtó alá, állítottam össze és láttam el elemző tanulmányokkal, benne a 
versek betűhíven közölt változata mellett a kutatásaim során megtalált ere-
deti Szendrey-kéziratok másolatai is megtalálhatók (…) Megtaláltam a Bi-
hari által összeválogatott versek eredeti kéziratait, s azokat még további 
23, korábban ismeretlen Szendrey Júlia-verskézirattal egészítettem ki  
(…), valamint számtalan verstöredékkel… és egyéb versfordításokkal.”  

Jut eszembe, egyik korábbi jegyzetemben említettem A császár új ru-
hája című Andersen-mesét. Ezt és több másikat Szendrey fordította első-
ként magyarra. Második férjével, Horvát Árpád egyetemi tanárral 
megromlott a házassága, amely szerelmen nem, csak barátságon alapult. 
Különköltözött tőle, ezt is elítélte kora közvéleménye, sok titokról csupán 
az utókor szerezhetett tudomást. Egyedül halt meg. Temetéséről apja, 
Szendrey Ignác gondoskodott, eredeti sírján leánykori neve szerepelt. Je-
lenleg közös koporsóban nyugszik Zoltán fiával a Kerepesi úti temetőben, 
egy sírban első férje szüleivel és Petőfi Istvánnal, Sándor öccsével. A Ke-
repesi temetőben sírjára ezt vésték fel: Petőfi Sándorné Szendrey Júlia, 
élt 39 évet. 

Júlia halálos ágyán apjának írt levelében így vallott: „Apám azt 
mondta, hogy én boldogtalan leszek Sándor mellett. Asszonynak még 
nem adatott olyan boldogság, mint amit én éreztem, mikor együtt voltunk 
Sándorommal. Királynője voltam, imádott engem és én imádtam őt. Mi 
voltunk a legboldogabb emberpár a világon, s ha a végzet közbe nem 
szól, ma is azok volnánk.” N.M.K.  

Erről jut eszembe
Ismét honfoglalás kori tar-
solylemezes sírt tártak fel 
Pest vármegyében. A sírról és 
a benne talált, különleges ál-
lapotban megmaradt tarsoly-
lemezről hétfőn tartott 
sajtótájékoztatót a Magyar 
Nemzeti Múzeum és a Fe-
renczy Múzeumi Centrum 
(FMC) Szentendrén. 

L. Simon László, a Magyar 
Nemzeti Múzeum főigazgatója 
úgy fogalmazott, hogy az új leletek 
rávilágítanak a két intézmény res-
taurátorainak és régészeinek rend-
kívül magas színvonalú, 
példaértékű munkájára. Magyaror-
szág páratlan szakértelemmel, ka-
pacitással és tudással rendelkezik 
ezen a téren – hívta fel a figyelmet, 
avval folytatva, hogy az újabb 
szenzációs lelet azt mutatja meg, 
hogy nagyobb figyelemre, segít-
ségre, jogszabályi garanciákra és 
anyagi támogatásra van szükség. 
Az a tény – mondta –, hogy két 
éven belül három, a nemzeti emlé-
kezet szempontjából kiemelkedő 
jelentőségű, de világviszonylatban 
is példátlan értéket képviselő régé-
szeti lelet került elő, azt mutatja, 
hogy óriási potenciál van mind a 
magyar régészet teljesítményében, 
tudásában, mind pedig a Kárpát-
medencében mint Európa egyik 
leggazdagabb régészeti lelőhely-
bázisában. Ebben a munkában 
nem lehet magukra hagyni a mú-
zeumokat – folytatta –, és nem 
lehet megengedni, hogy a tíz évvel 
ezelőtti négyzetméteráron tárjanak 
fel a régészek. A főigazgató arra 
hívta fel a döntéshozók figyelmét, 
hogy ha nem történik változás, 
akkor előbb-utóbb a régészeti fel-
adatellátás fog veszélybe kerülni, 
az pedig azzal a kockázattal jár, 
hogy nem fognak olyan leletek 
előkerülni, mint a pátyi vagy a cso-
mádi tarsolylemezek. L. Simon 
László hangsúlyozta azt is, hogy 
fenntarthatatlan a veszélyhelyzeti 
rendelkezés idején hozott szabá-
lyozás, amely szerint a régészeti 
nagyberuházásoknál az 1 százalé-
kos régészeti hozzájárulási díj 1 
ezrelékre csökkent. A főigazgató 

szerint megengedhetetlen az is, 
hogy a jelenlegi bérszínvonalon 
maradjon a magyar régészek, mú-
zeumi dolgozók fizetése. A főigaz-
gató a feladatellátás érdekében 
szükséges partnerséget kért a kor-
mánytól. A Tarsolylemezek című 
kiállítás kapcsán szólt arról is, 
hogy három erdélyi múzeumba kí-
vánják elvinni az anyagot, remé-
nyeik szerint pedig később nyugati 
múzeumokban is be tudják mu-
tatni. Prosek Zoltán, az FMC igaz-
gatója köszöntőjében a többi 
között azt emelte ki, hogy az el-
múlt években szoros kapcsolat ala-
kult ki a két intézmény között, és a 
tervek szerint ez az együttműködés 
a jövőben is folytatódni fog.  
Virágos Gábor régész, a Magyar 
Nemzeti Múzeum régészeti fő-
igazgató-helyettese, a tárlat egyik 
kurátora hangsúlyozta, hogy a 
honfoglalás kori tarsolylemezek és 
tarsolyveretek, illetve tarsolyok a 
magyarság szempontjából a máso-
dik legfontosabb leletanyagnak 
számítanak a koronázási ékszerek 
után. Kiemelte azt is, hogy az első 
alkalom, és valószínűleg hosszú 
időre az utolsó, amikor az összes 
leletanyag együtt látható. „Ebből a 
szempontból kiemelkedő jelentő-
ségű az, hogy most még egy darab 
érkezett a már ismert 40-hez.” 
Hozzáfűzte azt is, hogy amennyi-
ben továbbviszik Erdélybe, lehető-
ség lesz arra, hogy még egy darab 
csatlakozzon hozzá, hiszen közben 
Kolozsváron is előkerült egy tar-
solydísz. Szólt arról is, hogy a kon-
cepció szerint folytatni szeretnék a 
sikeres honfoglalás kori kutatást és 
bemutatást, és a sztyeppei népek 
történetében visszafelé haladva a 
következő az avar kor lenne. Rajna 
András régész, az FMC osztályve-
zetője egyebek mellett arról be-
szélt, hogy az elmúlt évtizedek 
alatt nagyon sokat tanultak, és a 
mai feltárások számos új elemmel 
bővültek.  

A mai tudomány csak úgy megy 
előre – emlékeztetett –, ha geneti-
kai, antropológiai vizsgálatokat 
végeznek, s „ez mind pénz, idő és 
egészen más stílus, mint egy autó-

pályaásatás, ahol harminc nap alatt 
kell óriási területeket feltárni”. 
Hogy a pátyi ásatások – amelyek 
jelenleg is zajlanak – közben kiál-
lítás születhessen, nagyon széles-
körű összefogásra volt szükség – 
mutatott rá, hozzátéve, hogy az új 
csomádi lelet már látható a szep-
tember 17-ig nyitva tartó szentend-
rei kiállításon. A szakmai munkát 
irányító Rácz Tibor Ákos, az FMC 
régésze és Füredi Ágnes, a Nem-
zeti Régészeti Intézet munkatársa 
a többi között arról beszéltek, hogy 
a Csomád határában található új 
lelőhelyet a Közösségi Régészeti 
Egyesület és az FMC közösségi ré-
gészeti programjának egyik helyi 
önkéntese fedezte fel. Egy koráb-
ban nem ismert honfoglalás kori 
lelőhely került itt elő – mondták el, 
és mivel a helyszín régészeti szem-
pontból fokozottan veszélyeztetett, 
a mielőbbi leletmentő feltárás mel-
lett döntöttek. A célzott kutatás 
során egy honfoglalás kori, vala-
mikor a 10. század derekán el-
hunyt férfi sírját sikerült 
megmenteni. Egyes leletek olyan 
állapotban maradtak meg, hogy 
eredeti – úgynevezett in situ – 
helyzetben a környező talajjal 
együtt felszedve azokat, lehetőség 
nyílt jól felszerelt restaurátormű-
helyben elvégezni a pontosabb, 
szakszerű dokumentálást és azon-
nali konzerválást.  

Az anyag először az FMC resta-
urátorműhelyébe került, ezt köve-
tően a fa-, bőr-, textil-, 
fémmaradványok restaurálását a 
Nemzeti Régészeti Intézet (NRI) 
egyedi felszerelésű restaurálási 
műhelye végezte kutatási együtt-
működés keretében. Harazin-
Szabó Krisztina, az NRI Régészeti 
Restaurálási Osztály vezetője 
egyebek mellett azt emelte ki, 
hogy a tarsolylemez csak vezérle-
lete a sírnak, mert számos más 
tárgy is volt benne, melyek restau-
rálási munkálatai még folynak. A 
lemezről szólva elmondta, hogy 
egy ezüst- és egy bronzlemez van 
egybeszegecselve, és „közötte na-
gyon szerencsésen megmaradt a 
bőrszíj maradványa is”. (MTI) 

Újabb különleges honfoglalás kori lelet  



A marossárpataki vállalkozó be-
vallotta: annak ellenére, hogy min-
dig is a sütés volt az egyik 
szenvedélye, nem is álmodott arról, 
hogy egyszer saját péksége lesz. 
Adódott azonban egy uniós pályá-
zati lehetőség, és akkor jött az ötlet, 
hogy a pékség, a sütés az, ami a leg-
közelebb áll hozzá. A pályázati ki-
írásnál egyik feltétel az volt, hogy a 
nyereség kilencven százalékát szo-
ciális célra fordítják, így Magyarosi 
Mónika felvállalta, hogy a maros-
sárpataki időseknek gyógyszereket 
vásárolnak, ugyanis tisztában van-
nak vele, hogy időskorban ez mek-
kora segítség. A tavaly alapította 
meg a sütőipari vállalkozást Nagy-
ernyében, azonban időbe telt, amíg 
sínre került minden, sikerült meg-
vásárolni a termeléshez szükséges 

gépeket, beszerezni a különböző 
engedélyeket, így valójában márci-
usban kezdték el a tevékenységet, 
magát a termelési folyamatot. 

– Házias receptek alapján dolgo-
zunk, a fő célunk, hogy megőrizzük 
a hagyományos ízeket, ezért csakis 
természetes alapanyagokat haszná-
lunk, például tojáspor helyett valódi 
tojást, gyümölcsöket. Mellőzzük re-
ceptjeinkből a különböző ízfokozó-
kat, színezékeket és a 
tartósítószereket. A termékeink kö-
zött szerepel a sajtos perec, a sajtos, 
illetve köményes rúd, az édesszá-
júak örömére pedig készítünk na-
rancsos, gyömbéres, citromos és 
amerikai csokis teasüteményeket – 
sorolta a kínálatukban szereplő há-
zias finomságokat a vállalkozó. 

– Azt látjuk, hogy szeretik az em-
berek a termékeinket, hiszen egyre 
nő a kereslet. Márciusban, amikor 

elkezdtünk termelni, két munkatárs-
sal dolgoztam, azonban mára már 
hatra kellett növelni a termelésben 
dolgozó alkalmazottak számát, egy 
személy pedig a termékeket szállítja 
a boltokba – jegyezte meg Magya-
rosi Mónika. Mint mondta, az alkal-
mazottak zömében maros- 
sárpatakiak, illetve erdőcsinádiak is 
vannak közöttük. A nagyernyei pék-

ségben készült teasütemények és 
sós ropogtatnivalók több üzletlánc-
ban, illetve kisebb boltokban is 
jelen vannak, Marosvásárhelyen is. 
Érdekes módon a tapasztalat az, 
hogy a boltokban, ahová visznek 
termékeket, a sósak a kedvencek, a 
vásárokon pedig általában inkább 
az édes teasütemények fogynak – 
árulta el. 

A vállalkozó a pályázatnak kö-
szönhetően az édes kekszek előállí-
tására alkalmas gépsort szerzett be, 
azonban most újabb pályázati lehe-
tőségen gondolkodik, egy újabb 

gépsort vásárolna, ugyanis jóval na-
gyobb az igény a termékek iránt, 
mint amekkora a kapacitásuk, az 
utóbbi időben is volt nap, amikor 
több mint száz kilót szállítottak ki a 
raktárból. 

Amint sikerül növelni a termelési 
kapacitást, a termékskálát is bővíte-
nék, mindenképp a „mentes” apró-
sütemények felé kacsingatnak, 
ugyanis ezek iránt is jelentős igény 
mutatkozik, sokan hajlanak az 
egészséges életmód felé, illetve 
egészségi problémáik miatt csakis 
ilyen termékeket fogyaszthatnak. 

Magyarózdon a legnagyobb 
farmot a Betalef Kft. üzemel-
teti, melynek társtulajdono-
sai Mihály Erzsébet Ildikó és 
a Gylyén fivérek, István és 
József. A farmon jelenleg 253 
szarvasmarhát tartanak, 
ebből 150 fejőstehén, a többi 
borjú és növendék, amit a te-
jelőállomány fiatalítására ne-
velnek. Az állattartáson kívül 
a mezőgazdasági vállalkozás-
ban több mint 450 hektár föl-
det művelnek meg.  

Fehér megyében értékesítik 
a tejet 

A szarvasmarhafarm a kastély 
közelében található. Valamikor a 
Bonus Pastor Alapítvány tulajdona 
volt, a rehabilitációban részt vevők 
munkaterápiás foglalkoztatására 
hozták létre, de 2009-ben eladták a 
vállalkozóknak, akik azóta foglal-
koznak szarvasmarhatartással. 
Akkor 56 fejőstehén és 15-20 nö-
vendék volt az állomány, amit ti-
zenhárom év alatt sikerült a 
jelenlegi egyedszámra, 253-ra fel-
fejleszteni. 

A megtermelt tejet a gyulafehér-
vári Lactalis feldolgozó vásárolja 
meg. Jelenleg 2,1 lejt fizet a tej li-
teréért. Ez nem állandó ár, minél 

több tejet szállítanak, annál na-
gyobb az ár, minél kevesebbet 
szállítanak, annál kisebb. (Tavaly 
novemberben a tej ára 2,9 lej volt.)  

A nagy hozam kompenzálja 
az alacsony terményárakat 

Több mint 450 hektár földterü-
letet művelnek meg. A fölterületek 
megmunkálásával részben a szar-
vasmarha-állomány ellátását bizto-
sítják, a megmaradt mennyiséget 
értékesítik. Kukoricát, napraforgót, 
búzát, árpát. 

– A búzatermés gyönyörű volt 
az idén, a hektáronkénti átlagho-
zam 5500 kg volt. Nálunk ez na-
gyon jó átlagnak számít, tekintettel 
arra, hogy nem igazán szereti ezt a 
vidéket a búza. Inkább a kukorica 
az ütős. 

Jobb lett volna, ha az ára is meg-
felelőbb lett volna, figyelembe 
véve, hogy milyen költségekkel 
kezdtük a kultúrát, és milyen árral 
adjuk el a végterméket. A múlt 
évben, amikor a talaj előkészítése 
folyt, amikor a műtrágyát vásárol-
tuk, magasak voltak az árak, az 
üzemanyag is drága volt. Tavaly 
augusztusban a gabonát kilónként 
1,5 lej körül lehetett eladni, most 
92 baniért vásárolták meg, és ez 
ma jó értékesítési árnak számít. 
Most mindent az ukrán gabonára 
fogunk, de pontosan nem lehet 

tudni, mi az oka ennek az áresés-
nek. Mi jól jártunk, hogy tavaly 
aratás után adtunk túl a gabonán, 
nem azért, mert jaj, de milyen lele-
ményesek voltunk, hanem mert a 
helyzet megkövetelte, ugyanis a tá-
rolási kapacitásunk nem elegendő. 
A búzát el kellett adjam a napra-
forgó betakarítása előtt, a naprafor-
gót a kukorica betakarítása előtt. A 
kukorica 80 százalékát el kellett 
adjam, mert az ezer tonna termés 
nem fért be a tárolóba. Tehát a ga-
bonán túladtunk, mielőtt az ár el 
kezdett volna csökkenni. Idén a 
napraforgót 1,68 lejért szerződtük 
le. Ekörül mozog az ár, alacsony, 
ezzel nem lehet fedezni a költsége-
ket. 2,2 lejt kellene kapjunk érte, 
hogy gazdaságos legyen a kultúra. 
A napraforgóval negatív mérleget 
zárunk. Viszont a kukorica nagyon 
szép, kedvezett a csapadékos, 
meleg nyár. Úgy néz ki, hogy a ter-
méshozammal kompenzáljuk az 
áresést, ugyanis 68-70 banit ígér-
nek a kukoricára, ami kevés, de a 
magas, 10 tonna fölötti átlagter-
méssel kiegyenlítődnek a költsé-
gek, figyelembe véve, hogy 5500 
lejbe kerül egy hektár kukoricaföld 
megművelése – mondta Mihály 
Erzsébet Ildikó, a Betalef admi-
nisztrátora.  

A nagy volumenű munka ellátá-
sához megfelelő a cég gépparkja. 
Ezt az évek során sikerült kialakí-
tani mind az állattenyésztési, mind 
a földművelési részlegen. Nemrég 
vásároltak egy fejőházat, többnyire 
gépesítve van, kézi erőre alig van 
szükség. A szarvasmarhafarmon 
öten dolgoznak.  

A földműveléshez traktorok áll-
nak rendelkezésre a szükséges me-
zőgazdasági felszerelésekkel, a két 
kombájn közül az egyiket 2020-
ban vásárolták, a másik régebbi. A 
Pro Economica Alapítvány támo-
gatásával sikerült megvásárolni 
egy gyomirtózásra használható 
gépet és egy gereblyét. 

A földművelésben is öt személyt 
foglalkoztatnak. Persze a tíz alkal-
mazott mindig ott segít, ahol szük-
ség van rájuk.  

Mezey Sarolta 

Menyhárt Borbála
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Az elemzők által várt mérték-
ben csökkentek júliusban a 
termelői árak az euróövezet-
ben éves összevetésben, és 
minimálisan szerényebb volt a 
csökkenés a becsülthöz viszo-
nyítva havi szinten az Európai 
Unió statisztikai hivatala, az 
Eurostat honlapjára kedden 
felkerült adatok szerint. 

Az euróövezet termelői árai júli-
usban 0,5 százalékkal csökkentek 
júniushoz képest, amikor 0,4 száza-
lékos csökkenést jegyeztek fel má-
jussal összevetve. Szakértők 
minimálisan nagyobb, 0,6 százalé-
kos havi csökkenést vártak júliusra. 

A termelői árcsökkenést elsősor-
ban a köztes termékek 1,2 százalé-
kos és az energiaárak 0,9 százalékos 
esése váltotta ki júliusban. Az ener-
giaárak nélküli termelői árcsökke-
nés a júniusival megegyező, 0,4 
százalék volt. 

Az Európai Unióban a termelői 
árak júliusban 0,6 százalékkal csök-
kentek júniussal összevetve, amikor 

0,4 százalék volt a havi csökkenés. 
Az EU-ban szintén a köztes termé-
kek ára csökkent a legjelentősebben 
1,2 százalékkal, majd az energia-
áraké, 1 százalékkal. Az energiaárak 
nélküli termelői áremelkedés 0,4 
százalék volt ugyanúgy, mint júni-
usban. 

Éves szinten az euróövezetben a 
termelői árcsökkenés 7,6 százalékra 
gyorsult a júniusi 3,4 százalékról. 
Az energiaárak visszaesése volt a 
legnagyobb, 24,2 százalék a júniusi 
16,4 százalékos csökkenést köve-
tően, az energiaárak nélküli terme-
lői áremelkedés 1,6 százalékra 
fékeződött a júniusi 2,5 százalékról.  

Az EU-ban az éves szintű terme-
lői árcsökkenés 6,6 százalék volt 
júliusban a júniusi 2,4 százalék 
csökkenést követően. Az energia-
árak csökkenése a júniusi 14 szá-
zalékról 21,5 százalékra gyorsult. 
Az energiaárak nélküli termelői 
áremelkedés 2,6 százalékról 1,6 
százalékra mérséklődött júliusban. 
(MTI) 

Csökkentek a termelői árak 
az euróövezetben  

A szarvasmarhatartás 
és a földművelés kihívásai 

A bevétel nagy részét szociális célokra fordítják 
A házias ízek iránt mindig van kereslet 

Ízletes teasütemények és sós ropogtatnivalók csalogatták oda 
a látogatókat a marossárpataki Magyarosi Mónika asztalához a 
hétvégén, a deményházi tetőn szervezett Lanka Gasztrofesz-
tiválon, és aki megkóstolta, az nem ment haza anélkül, hogy 
ne vásárolt volna néhány dobozzal a nagyernyei Krisz Pan pék-
ségben előállított finomságokból. Bár a pályázati alapokból 
létrehozott családi vállalkozás nemrég indult, a házias termé-
kek annyira elnyerték a vásárlók tetszését, hogy alig győznek 
lépést tartani a kereslettel.

 Fotó: Nagy Tibor 

 Fotó: Menyhárt Borbála



A ráadáspercekben szerzett 
góllal nyert a Sepsi OSK az 
UTA ellen a labdarúgó-Szu-
perliga 8. fordulójában, hétfő 
este. 

Abban talán nincs vita, hogy nem 
az aradiak elleni meccs volt a há-
romszékiek legsikerültebb találko-
zója. Még érződött a csütörtöki 
norvégiai gyomros, s noha a mérkő-
zés zömében a házigazdáknál volt a 
labda, nagyon nehezen talált utat 
Iacob kapuja felé. Az egyetlen po-
zitívum, hogy az utolsó pillanatig 
bíztak a sikerben, noha ez csak a 
hosszabbítás perceiben körvonala-
zódott, amikor gyakorlatilag már 
minden külső szemlélő elkönyvelte 
a gól nélküli döntetlent. 

A találkozó Varga 
beköszönésével kezdő-
dött, aki 18 méterről 
kevéssel fölédurran-
tott, de lassan az UTA 
kiegyensúlyozta a játé-
kot, és a 14. percben 
Oteliţă bevetődéssel 
mentett Cooper elől, 
Ňinaj nagy hibája után. 
Noha a labda többnyire 
a hazaiaknál volt, a to-
vábbiakban is csak  
Cooper fejesét és 
Fabry lövését említhet-
jük, de egyik sem tette 
igazán próbára  
Niczulyt. Az OSK az 
első félidő legnagyobb 
helyzetét a 33. percben 
hagyta ki: Oteliţă bea-
dását Šafranko a rövid 
sarokra lőtte, Iacob 
azonban hatalmas bra-
vúrral szögletre ütötte 
a labdát. A 39. percben 
egy hosszabb támadás 

végén Varga az ötös sarkáról lőtte 
rá, Stolnik azonban belevetődve 
szögletre mentett. A félidő hatalmas 
UTA-lehetőséggel zárult, Cooper 
fordulásból a rövid felső sarok kö-
zelében telibe találta a kapufát. 

A második félidőben is folytató-
dott a hazaiak mezőnyfölénye, de 
rengeteg rossz passzal és pontatlan 
beadással. A 64. percben Ňinaj fe-
jese ismét komolyabb próbára tette 
Iacobot, míg a túloldalt Fabry távoli 
lövése súrolta szinte a keresztlécet. 
A 72. percben az egyéves szünet 
után a pályára visszatért Debeljuh 
lőtt ballal a rövid sarok mellé 8 mé-
terről, de végig nagyon érződött az 
építkezésből a sérült Matei hiánya, 
valamint hogy Varga és Ştefănescu 
fejben elfáradt. 

A meccs akkor dőlt el, amikor 
már senki nem számított rá. Mihai 

szabálytalankodott 25 méterre kö-
zépen Iacob kapujától, a szabadrú-
gást pedig Aganović mesterien a 
jobb felső sarokba csavarta (1-0). 
De ezzel még nem volt vége, a 
szinte slusszpoén hátravolt! Egy 
Niczuly kapuja felé vágott labdát 
Ňinaj kifejelhetett volna, de ehe-
lyett úgy döntött, hogy hagyja a ka-
pusnak, és hirtelen lehúzta a fejét, 
így Stahl egyedül találta magát  
Niczullyal – emelése azonban elke-
rülte a kaput. Állítólag valaki ráki-
áltott Ňinajra, hogy „hagyjad” – ő 
meg hagyta. A csapattársak egyike 
sem vállalta, hogy kiáltott volna...  

Ezzel a sikerrel a Sepsi OSK ve-
retlenségi sorozata rendes játékidő-
ben (az egyetlen, norvégiai vereség 
a hosszabbításokban következett 
be) az idényben a 13-ra emelkedett, 
a Szuperligában a székelyföldi az 

egyetlen csapat, amely még nem 
kapott ki, hat meccs alatt pedig alig 
kétszer vették be a kapuját. Igaz, 
kevesebb gólt is csak az UTA lőtt 
eddig. 

A Szuperliga két hét múlva foly-
tatódik, 16-án szombaton a Sepsi 
OSK a CSU Craiova vendége lesz. 
Talán pályára léphet már Kecskés 
is, akinek az UTA elleni meccsre 
még nem jött meg a zöld kártyája, 

pedig lehet, hogy szükség lett volna 
rá, hiszen Bălaşa az első félidőben 
megsérült. Biztosan nem lép azon-
ban pályára Dumitrescu, aki már 
hétfőn sem játszott, mert egymillió 
euróért a Slavia Prágához igazolt. 
Helyére az OSK visszahozta a Ra-
pidtól Florin Ştefant, aki a sepsi-
szentgyörgyi csapatban futott be, 
távozása után azonban sehol sem ta-
lálta meg a számításait.

Három újoncot is meghívott a szeptemberi Európa-bajnoki 
selejtezőre és azt követő barátságos mérkőzésre kihirde-
tett keretébe a magyar labdarúgó-válogatott szövetségi 
kapitánya. 

Marco Rossi a telki edzőközpontban ismertette a névsort, amelyben 
újra szerepel a kapusok között a térdsérüléséből hosszú idő után visz-
szatérő Gulácsi Péter. Először tagja a keretnek a kecskeméti Szuho-
dovszki Soma és Horváth Krisztofer, valamint az MTK Budapestben 
futballozó Kata Mihály. „Hét játékosra nem számíthatok különböző 
okokból, részben ez indokolta, hogy újoncok is szerepelnek a névsor-
ban. Fontos olyan futballistákat meghívni, akik a jövőt képviselik” – 
mondta az 58 éves szakvezető. 

A visszatérő Gulácsi kapcsán elárulta, hogy a kapus orvosilag rend-
ben van, ezért számára nagyon fontos volt, hogy meghívják és ismét 
részese legyen a válogatott munkájának. „A szerbek ellen a másik 
három kapusra számítok, de a barátságos meccsen szeretném ját-
szatni” – mondta Rossi Gulácsiról, akinek tavaly október 5-én a jobb 
elülső keresztszalagja szakadt el, azóta nem lépett pályára. 

A hét pontjával éllovas magyar válogatott csütörtökön zárt kapus 
csoportrangadót vív Belgrádban a rosszabb gólkülönbségével máso-
dik szerbekkel az Európa-bajnoki selejtezősorozatban, majd vasárnap 
a cseheket fogadja barátságos találkozón. 

„A kezdetektől nagy elvárást éreztem, ami régebben nem volt reá-
lis. Most viszont reális elvárás egyenes ágon kijutni” – jegyezte meg 
Rossi a rendkívül fontosnak ígérkező Eb-selejtező kapcsán.
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Fotó: MTI/Hegedüs Róbert. 

Bízni az utolsó pillanatig 

Három újonc Marco Rossi keretében Dejan Stankovic 
az FTC labdarúgó- 

csapatának új 
vezetőedzője 

A szerb Dejan Stankovic lett a Ferenc-
város labdarúgócsapatának új vezetőed-
zője. A 45 éves szakember egy hét múlva 
váltja Máté Csabát a kispadon. 

Az új vezetőedző korábban a Crvena 
zvezdánál és az olasz Sampdoriánál dolgo-
zott trénerként, játékosként pedig Bajnokok 
Ligáját és klubvilágbajnokságot nyert az 
Internazionaléval 2010-ben, a Lazióval 
pedig KEK-et és európai Szuperkupát 
1999-ben. 

Stankovic 1998 és 2013 között 103-szor 
szerepelt a jugoszláv, a szerb-montenegrói 
és a szerb válogatottban, 15 gólt szerzett. 
2014-ben kezdte edzői karrierjét, legna-
gyobb nemzetközi sikere, hogy a 2020/21-
es kiírásban a Crvena zvezdával 
továbbjutott az Európa-ligában a csoport-
körből, és a 32 között búcsúzott. Legutóbb 
az olasz Sampdoriát irányította, amely ki-
esett az élvonalból. 

Máté Csaba július 19-én váltotta az 
orosz Sztanyiszlav Csercseszovot, miután 
a csapat a feröeri Klaksvíkkal szemben 
alulmaradt a BL-selejtezőben, majd a ma-
gyar szakemberrel sikerrel vették az Ekl-
kvalifikációt. 

Mátyus János a Kisvárda 
kispadján 

Mátyus Jánost nevezték ki a ma-
gyar labdarúgó NB I-ben szereplő Kis-
várda Master Good vezetőedzőjének. 

A tréner legutóbb, júniusig Budafo-
kon dolgozott, a Magyar Kupában – a 
negyeddöntőben aratott 2-0-s győze-
lemmel a Kisvárdát is kiejtve – a finá-
léig menetelt az NB II-es csapattal. 

A Kisvárdánál augusztus 12-én vál-
tak meg Milos Kruscic vezetőedzőtől, 
azóta az NB III-as együttesük trénere, 
Gerliczki Máté irányította az együttest. 

A román csapat összetétele 
Az Eb-selejtezőcsoportja második helyén álló Románia két hazai pályás mérkőzéssel folytatja a kvalifikációs sorozatot: szep-

tember 9-én Izrael, három nappal később Koszovó érkezik a bukaresti Nemzeti Arénába (mindkét találkozó 21.45 órakor kezdődik). 
A csapat edzője, Edward Iordănescu a következő játékosokat hívta meg a válogatott keretbe a soron következő két találkozóra: 
* kapusok: Horaţiu Moldovan (Bukaresti Rapid 1923), Ştefan Târnovanu (Bukaresti FCSB), Marian Aioani (Konstancai FCV Farul) 
* hátvédek: Andrei Raţiu (Rayo Vallecano), Cristian Manea (Kolozsvári CFR 1907), Andrei Burcă (Al-Okhdood), Adrian Rus (Pa-

fosz), Radu Drăguşin (Genoa), Bogdan Racoviţan (Raków), Mario Camora (CFR 1907), Nicuşor Bancu (CSU Craiova) 
* középpályások: Vladimir Screciu (CSU Craiova), Tudor Băluţă (FCV Farul), Marius Marin (Pisa), Darius Olaru (FCSB), Alexandru 

Cicâldău (Konyaspor), Nicolae Stanciu (Wuhan Three Towns), Răzvan Marin (Empoli), Deian Sorescu (Raków), Olimpiu Moruţan 
(Ankaragucu), Ianis Hagi (Alaves), Florinel Coman (FCSB), Valentin Mihăilă (Parma) 

* támadók: George Puşcaş (Genoa), Denis Alibec (Muaither), Daniel Bîrligea (CFR 1907). 

Eredményjelző 
Szuperliga, 8. forduló: Kolozsvári FCU – Jászvásári CSM Poli-

tehnica 0-2, Botosáni FC – Nagyszebeni Hermannstadt 2-2, Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi OSK – Aradi UTA 1-0. 

A tabella 
1. FCSB                     7 6 0 1 14-5 18 
2. CFR 1907              7 5 1 1 17-8 16 
3. Rapid 1923            8 4 2 2 18-10 14 
4. CSU Craiova         8 4 2 2 11-7 14 
5. Petrolul 52            8 3 4 1 14-12 13 
6. Sepsi OSK            6 3 3 0 7-2 12 
7. Voluntari                8 3 1 4 13-18 10 
8. Hermannstadt       7 2 3 2 10-9 9 
9. U 1948 Craiova     8 3 0 5 18-18 9 
10. Farul                    7 3 0 4 11-14 9 
11. Dinamo 1948       8 2 2 4 7-15 8 
12. Galac                   8 0 7 1 7-9 7 
13. Kolozsvári FCU  8 1 4 3 12-17 7 
14. UTA                      7 2 1 4 6-11 7 
15. Jászvásár            7 2 0 5 8-13 6 
16. Botosán              8 0 4 4 7-12 4 

Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala 

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-Szuperliga 8. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 

– Aradi UTA 1-0 (0-0). 
Sepsiszentgyörgy, Sepsi OSK stadion. Vezette: Marcel Bîrsan 

(Bukarest) – Radu Ghinguleac (Bukarest), Marius Marchidanu (Bră-
ila). Tartalék: Ionuţ Coza (Cernica). Ellenőr: Ioan Onicaş (Zilah). Vi-
deóbíró: Horia Mladinovici (Bukarest). Segéd-videóbíró: Florian 
Vişan (Galac). 

Sepsi OSK: Niczuly – Ciobotariu, Bălaşa (29. Aganović), Ňinaj, 
Oteliţă, Păun (60. Ion Gheorghe), Alimi, Rodriguez, Ştefănescu (80. 
Rondón), Varga (60. Debeljuh), Šafranko (80. Fr. Junior). 

UTA: Iacob – Rodrigues, Benga (77. Stanciu), Stolnik, Dumit-
raşcu, Marku (46. Carp), De Freitas, Fabry, R. Pop (46. C. Mihai), 
Cooper (62. Vučenović), Micovschi (62. Stahl).  

Gólszerző: Aganović (90+3.). 
Sárga lap: Rodriguez (58.), illetve Fabry (87.).

A magyar válogatott kerete 
* kapusok: Dibusz Dénes (Ferencváros), Demjén Patrik (MTK Budapest), Gulácsi Péter (RB Leipzig), Szappanos Péter (Paksi FC) 
* védők: Balogh Botond (Parma), Fiola Attila (Fehérvár FC), Mocsi Attila (Rizespor), Lang Ádám (Omonia Nicosia), Willi Orbán 

(RB Lipcse), Szalai Attila (Hoffenheim), Szalai Gábor (Kecskeméti TE) 
* középpályások: Kalmár Zsolt (Fehérvár FC), Kata Mihály (MTK Budapest), Kerkez Milos (Bournemouth), Nego Loic (Le Havre), 

Styles Callum (Barnsley), Nagy Ádám (AC Pisa), Szuhodovszki Soma (Kecskeméti TE) 
* támadók: Ádám Martin (Ulszan Hyundai), Csoboth Kevin (Újpest FC), Gazdag Dániel (Philadelphia Union), Sallai Roland  

(Freiburg), Szoboszlai Dominik (Liverpool), Varga Barnabás (Ferencváros), Horváth Krisztofer (Kecskeméti TE).

Bálint Zsombor



Múlt héten hivatalosan is 
közzétették azt a sürgősségi 
kormányrendeletet, amellyel 
három hónapig meghosszab-
bították az Euroins-kötvé-
nyek érvényességét. 
Szeptember 8-án érvényte-
lenné váltak volna az Euro-
ins-biztosítások, ezt most 
december 8-ig meghosszab-
bították.  

Azok gépjármű-felelősségbizto-
sítása, akik egy évre kötöttek szer-
ződést, a jövő év március közepén 
járna le, de a decemberi határidő 
után új biztosítást kell kössenek. 
Az intézkedéssel a Garanciaalapot 
terhelik, mivel a káresetek kifize-
tését abból fedezik, de a biztosítot-
tak szempontjából mindenképp 
kedvező a hosszabbítás – hangsú-
lyozta Kopacz Gábor kárfelmérési 
tanácsadó. A csődeljárás alatt álló 
Euroins által kibocsátott kötelező 
gépjármű-felelősségbiztosítási köt-
vények érvényességének meg- 
hosszabbítását azzal magyarázzák, 
hogy még mindig 1,8 millió, az 
Euroins által kiállított RCA-szer-
ződés van érvényben, és ha a szep-
tember 8-i lejárati dátumot 

megtartják, fennállt volna az a ve-
szély, hogy a hazai géppark hatal-
mas szegmense a kötelező 
gépjármű-felelősségbiztosítás fe-
dezete nélkül marad. A Pénzügyi 
Felügyelet (ASF) kérelmére júni-
usban rendelték el a csődeljárás 
megindítását az Euroins biztosító-
társaság ellen. 

A júniusi döntéstől számítva az 
Euroins társaság által kibocsátott 
kötvények 90 napon belül, szep-
tember 8-a után érvényüket veszí-
tették volna. A Pénzügyi 
Felügyelet arra figyelmeztet, hogy 
a december 8-i határidő lejárta után 
az Euroins Románia által kibocsá-

tott kötvények jogszerűen meg-
szűnnek, akkor is, ha a megkötés 
pillanatában azok érvényessége 
hosszabb időre szólt, ezért új biz-
tosítást kell kössenek a kedvezmé-
nyezettek. 

A Pénzügyi Felügyelet (ASF) 
márciusban vonta vissza a kötelező 
gépjármű-felelősségbiztosítások 
terén piacvezető Euroins Románia 
biztosítótársaság működési enge-
délyét, és bejelentette, hogy a tár-
saság fizetésképtelen, ezért 
csődeljárást kezdeményezett el-
lene. A Biztosítási Garanciaalapot 
(FGA) nevezték ki a társaság ide-
iglenes vagyonfelügyelőjévé. 

Az OTP Bank Románia a fel-
használók alsó korhatárának 
8 évre való csökkentését kö-
vetően újra elérhetővé teszi a 
Visa Junior Plus bankkártyát. 
A 8 és 18 év közötti gyer-
mekek és fiatalok a kedvez-
mények mellett élvezhetik a 
saját megtakarítási számla és 
a hozzá kapcsolódó bankkár-
tya előnyeit. 

A lejben vagy euróban is elérhető 
Visa Junior Plus bankkártya belföl-
dön és külföldön egyaránt használ-
ható fizetéshez, valamint 

készpénzfelvételhez is. A bankkár-
tya hozzárendelhető a Junior Start 
(14 év alatti felhasználók esetén) 
vagy Junior Plus számlához a 14 
évnél idősebb ügyfelek esetén, 
akiknek a SmartBank mobilalkal-
mazás is rendelkezésére áll. A kis-
korú felhasználók egy integrált, 
átlátható banki élményben része-
sülve, ellenőrzött környezetben te-
hetik meg első lépéseiket pénzügyi 
szolgáltatások felhasználóiként. 
Annak érdekében, hogy a felhasz-
náló ne legyen kitéve potenciális 
kockázatoknak, a bankkártyán stan-

dard pénzhasználati limitek mellett 
egy sor olyan korlátozás kerül beál-
lításra, amelyek a csalárd vagy ve-
szélyes vásárlásokkal szembeni 
védelmet szolgálják. 

A Visa Junior Plus bankkártya ki-
bocsátása, havi kezelése, valamint a 
PIN-kód bankautomatáknál történő 
megváltoztatása is költségmentes, 
ugyanakkor jutalékmentes a bel-
földi ATM-eknél végrehajtott havi 
első két készpénzfelvétel is. 

A fiatal felhasználók védelme ér-
dekében a Visa Junior Plus bank-
kártya esetében világos 

kockázatkezelési megoldások ke-
rültek beépítésre: 

* Standardizált és előre meghatá-
rozott használati korlátok, amelyek 
csak a jogi képviselő kifejezett ké-
résére módosíthatók. 

* Állandó korlátozások annak 
megelőzésére, hogy a kiskorúak bi-
zonyos kereskedői kategóriáktól vá-
sárolhassanak.  

* Lehetőség SMS-értesítések 
küldésére a kiskorú által végrehaj-
tott tranzakciók után. 

A számlához csatolt Visa Junior 
Plus bankkártyát a kiskorú a törvé-
nyes képviselői – mindkét szülő, 
egyik szülő vagy a gyám – kísére-
tében az OTP Bank Románia bár-
mely bankfiókjában igényelheti. A 
bankkártya kibocsátásához be kell 
mutatni a kiskorú és a törvényes 

képviselők személyazonossági ok-
mányait, valamint ki kell tölteni a 
bankfiókban rendelkezésre bocsá-
tott formanyomtatványokat. 

Az OTP Bank Románia az OTP 
Csoport leányvállalata, amely uni-
verzális bankként a kelet-közép-eu-
rópai piac domináns szereplője, és 
teljes körű pénzügyi megoldásokat 
nyújt a vállalati és lakossági szeg-
mensben egyaránt. Négy év folya-
matos, minden üzletágat érintő 
jelentős növekedés után az OTP 
Bank a portfólió- és a működési 
konszolidáció folyamatába lép. Az 
OTP Bank Románia a változások-
ban részt vevő és a benne rejlő le-
hetőségeket kihasználó csapattal a 
bizalom kultúráját építi a szervezet 
minden szintjén – tájékoztatott az 
OTP kommunikációs csapata. 

A rendkívüli nyári viharok 
nyomán nem ritka az autókra, 
kerítésekre, épületekre dőlt 
fák, reklámpannók, megron-
gált háztetők látványa. A 
helyrehozatal a károsultak 
számára jelentős anyagi kia-
dást jelenthet, hacsak nincs 
járműre Casco-, illetve lakásra 
a kötelező biztosítás mellett 
fakultatív lakásbiztosításuk is. 
Természeti katasztrófa okozta 
kár esetén ki számíthat kárté-
rítésre, és milyen feltételek-
kel? 

Az egyre gyakoribbá váló vihar-
károk kapcsán Kopacz Gábor kár-
felmérési tanácsadó kérdésünkre 
kifejtette, hogy a kötelező lakásbiz-
tosítás három típusú természeti ka-
tasztrófa esetén – földrengés, árvíz 
és földcsuszamlás – nyújt kártérí-
tést. Vihar okozta károk esetén azok 
számíthatnak kártérítésre, akik a 
kötelező mellett fakultatív biztosí-
tással is rendelkeznek. A javakra 
kötött biztosítás természeti kataszt-
rófa esetén melléképületeket, raktá-
rakat, kerítéseket is magában 
foglalhat, és amint megtörtént a  
károkozás, az első lépés a biztosító-
nál való bejelentés, amit a kárfel-
mérés követ. Ezzel egy időben a 
helyi meteorológiai intézettől is 
kérni kell egy igazolást, amely alá-
támasztja az adott napon és idő-
pontban lezajlott vihart. A 
lakásbiztosítás is tartalmaz felelős-

ségbiztosítást, ami abban az esetben 
lép érvénybe, amikor például a biz-
tosított eláztatja a szomszédot, vagy 
az udvarán kidőlt fa okoz kárt a 
szomszéd lakásában, esetleg egy 
házőrző kutya megharapja az ud-
varra belépőt, vagy a gyereke kitör 
egy ablakot.  

A járműre dőlt fa okozta rongá-
lást a Casco-biztosítás fedezi. Ilyen 
esetben első lépésként a biztosítót 
kell értesíteni, majd hasonló hely-
zetben is kérni kell egy igazolást a 
helyi meteorológiai intézettől, 
amely alátámasztja a károkozás 
napján lezajlott katasztrófahelyzetet. 
Kisebb településeken a polgármes-
teri hivatal is kiadhat katasztrófa-
helyzetet igazoló dokumentumot. A 
jármű kötelező felelősségbiztosítása 
nem fedezi a viharkárokat, csak a 
balesetben másnak okozott kárt. 
Olyan esetben, amikor például a 
parkolóban felgyúl egy jármű, és a 
tűz átterjed további két-három jár-
műre, a kötelező jármű-felelősség-
biztosítás fedezi a meggyulladt 
szomszédos járművek kártérítését. 
Casco-biztosítást tízévesnél idősebb 
autóra nem kötnek a biztosítók, de 
ha korábban kötötték, a folytonos-
ság egy darabig megmarad.  

Közterületen történt viharkár az 
önkormányzat felelőssége lehet, de 
nehéz bizonyítani, és többnyire 
peres úton lehet anyagi kártérítés-
hez jutni. A vihar ugyanis érinthet 
korhadt fákat és egészséges fákat is, 
ami által a közterület fenntartóját a 
bíróság is mentesítheti a felelősség 
alól. 

      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Szer Pálosy Piroska
Pálosy Piroska 

Biztosítás épület- és járműrongálásra 
 Természeti katasztrófák,  

viharkárok  
Meghosszabbították az Euroins kötvények érvényességét 

December 8-ig hatályosak 

A MOL Románia és A Közös-
ségért Alapítvány kihirdette a 
MOL Tehetségtámogató 
programja 18. kiírásának 
eredményeit. 764 pályázati 
kérelmet nyújtottak be az 
idei Tehetségtámogató prog-
ramban. 

Az 560.000 lejes támogatási 
keret 226 sport- és művészeti pá-
lyázat között oszlik meg, összesen 
434 fiatal részesül részleges vagy 
teljes finanszírozásban. 

Maros megyéből tizenhárom fi-
atal tehetség, valamint a Maros-
széki Kodály Zoltán Gyermek és 
Ifjúsági Kar részesült támogatás-
ban. Idén 764 pályázati kérelem ér-
kezett, amely 163-mal meghaladja 
a tavaly regisztrált pályázatok szá-
mát.  

Az idei kiírásra a fővárosból és 
39 megyéből nyújtottak be támo-
gatási kérelmet. Az idei kiírásban, 
a művészeti és sportszakzsűri ja-
vaslata nyomán 226 nyertes pályá-

zat részesül részleges vagy teljes 
támogatásban. A sportkategória 
220.000 lejes támogatási alapja 
121 pályázat, a művészeti kategó-
ria 200.000 lejes támogatási alapja 
pedig 66 pályázat között oszlik 
meg. A 18 éven felüli korcsoport-
ban a 140.000 lejes alapból 39 pá-
lyázat részesül támogatásban. A 
226 nyertes pályázat közül 107 ko-
rábban is részesült támogatásban, 
119 pedig először van a nyertesek 
listáján.  

„A pályázatok száma az utóbbi 
tíz év során megduplázódott. A pá-
lyázatok elbírálása során a sport-
zsűri a sportolók teljesítménye 
mellett tekintettel volt azokra a tá-
mogatásokra, amelyeket a klubok, 
szövetségek vagy más intézmé-
nyek nyújtanak. A részleges támo-
gatások általában olyan 
költségtételek fedezésére irányul-
nak, amelyeket a sportolóknak 
nem áll módjában egyéb források-
ból fedezni” – nyilatkozta András 

Imre, A Közösségért Alapítvány 
ügyvezetője. 

Az eddigi 18 kiírás során a 
MOL Románia 3.811 tehetséges fi-
atal szakmai pályafutását segítette 
6.610.583 lej összértékű támoga-
tással. 

A részleges vagy teljes támoga-
tásban részesülő pályázók névsora 
megtalálható a http://www.kozos-
segert.ro/ és a 
https://molromania.ro/ honlapo-
kon. 

A MOL Tehetségtámogató prog-
ram keretében egy pályázó legtöbb 
10.000 lej támogatást nyerhet a 
művészeti vagy sporttevékenysé-
gével kapcsolatos utazási költsé-
gek fedezésére, illetve 
eszközbeszerzésre. 

A program tizennyolc kiírása 
során, 2006–2023 között 3.521 te-
hetséges fiatal nyert több mint 
6.900.000 lej összértékű támoga-
tást – közülük egyesek több évben 
is. 

A MOL Tehetségtámogató 18. kiírásával 
Több mint négyszáz fiatalt támogatnak  

Újabb lehetőség 8–18 év közöttiek számára 
 OTP Visa Junior Plus bankkártya 

     Fotó: ISU 

     Fotó: ISU 
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A Toyotáról rengeteg autós-
nak a megbízhatóság, a hosz-
szú élettartam és esetenként 
a leanmenedzsment jut 
eszébe. Utóbbi utal arra, hogy 
egy vállalat nem rendelkezik 
nagy raktárkészlettel, minden 
pont akkor érkezik, amikor fel 
is használják, ezáltal csökken-
teni lehet a kiadásokat, vi-
szont egy koronavírus- 
járvány-szerű globális léptékű 
leálláskor komoly gondokat 
okozhat.  

Ugyanakkor szintén a Toyota ne-
vével függ össze az is, hogy a gyá-
rakban, összeszerelő üzemekben 
minden pontnál van egy piros sza-
lag, amit az alkalmazottak akkor 
kell meghúzzanak, ha valami nincs 
rendben az előttük elvégzett mun-
kával, vagy valamiért nem tudták 
befejezni időben a saját feladatukat. 

A szalag meghúzására megáll a fo-
lyamat, és az illető nyugodtan befe-
jezheti a munkáját, ennek 
köszönhetőn csökkentik a hibák 
számát, előfordulását. Viszont a 
Toyota legfőbb ismertetőjegye 
mégiscsak a megbízhatóság, ami-
hez szinte minden típusuk hozzájá-
rult, nem kis mértékben a pickupok, 
azaz a platós terepjárók is, amelyek 
közül a legismertebb a Hilux, illetve 
a nem platós, de közel azonos ala-
pokon álló Land Cruiser. 

Utóbbi nem is olyan régen meg-
kapta a frissítését, most pedig a 
Toyota bemutatott egy kicsi és már-
már cukinak nevezhető pickupot 
Rangga Concept néven. A típust el-
sősorban Délkelet-Ázsiának szánja 
a japán gyártó, ennek fényében nem 
is meglepő, hogy a bemutatóra In-
donéziában került sor. Annak elle-
nére, hogy egyelőre 

koncepciómodellről van szó – 
ahogy a neve is tükrözi –, a Rangga 
kimondottan közel állhat a széria-
gyártáshoz, legalábbis a bemutató 
tanúsága szerint. 

Az újdonság egyébként külsőre 
sem néz ki rosszul, nem vitték túl-
zásba a designt, viszont egy letisz-
tult, egyszerű és jól használható 
terepjáró benyomását kelti a 
Rangga. Formavilágát tekintve a 
fülke szögletes, éles vonalvezetésű, 
viszont modern benyomást kelt, to-
vábbá tagadhatatlanul látszik rajta, 
hogy Toyotáról van szó. A platórész 
már egy kicsit érdekesebb, sőt bizo-
nyos szinten fura. Magasan van, és 
túlnyúlik az autón, amivel felborítja 
az arányokat. Természetesen ez 
még változhat a végleges példá-
nyig. Ha egyben nézzük az autót – 
azaz a fülkét és a platós részt –, 
akkor az összkép mondhatni rend-

ben van, úgy is lehetne fogalmazni, 
hogy van egy bájos és egyben visz-
szafogott karaktere az autónak. 
Mindez persze európai szemmel 
nézve, az ázsiai piacon nem lehet 
kizárni annak a lehetőségét sem, 
hogy erre van igénye a vásárlóknak, 
és pont a formavilága miatt lesz na-
gyon népszerű. 

A Toyota technikai fronton egye-
lőre kevés információt árult el a 
típus kapcsán, azt viszont már biz-
tosan tudni lehet, hogy a Toyota 
IMV-o platformjára fog majd épülni 
az újdonság. Ami pedig a hajtáslán-
cot illeti, borítékolható, hogy a sima 
benzinesen túl fog készülni belőle 
hibrid, valamint teljesen elektromos 
változat is. Ezzel a Toyota egyértel-
műen több vásárlói réteget szólít 
meg, akik számára a többféle haj-
táslánc miatt lehet érdekes az új 
modell. Ugyanis a japán gyártó 
mérnökei arra is figyeltek, hogy a 
Rangga többféle változatban legyen 
elérhető. 

Ezalatt azt kell érteni, hogy a tí-
pust a változatosság jegyében készí-
tették el, olyannyira, hogy 
Indonéziában még versenyt is hir-
dettek, ami arról szólt, hogy minél 
kreatívabban kellett kialakítani, 
megtervezni az újdonságot. A ver-
seny során készült például ausztrál 
stílusú, valamivel visszafogottabb 
darab, tetősátorral szerelt lakóautó-
kialakítás és egy teljesen feltunin-
golt japán utcai 
versenyautó-változat is. Ezek egye-
lőre csak virtuálisan léteznek, vi-
szont a Toyota vezetősége nem 
zárja ki annak a lehetőségét, hogy 
idővel életre hívja egyik vagy másik 
fantáziaszülemény-változatot. 
Amennyiben a Rangga eljut Ja-
pánba is, szinte biztosak lehetünk 
abban, hogy a tuningolt változat 
meg fog születni, igaz, nem a gyártó 
által. 

A Toyota saját bevallása szerint 
elsősorban teherautónak szánja a tí-

pust, ami sok helyen akár a már kul-
tusszal rendelkező Hiluxot is kivált-
hatja. Az autógyár vezetője 
elmondta: emellett arra is figyelni 
fognak, hogy azon ügyfeleik is 
használni tudják az autót, akik nem 
a teherautó tulajdonságai miatt vá-
sárolják meg. Ezzel arra utalt a vál-
lalatvezető, hogy a típus 
modularitására is nagy hangsúlyt 
fektetnek. 

A koncepcióautók nem mindig 
jutnak el a tömeggyártás fázisáig, 
még akkor sem, hogyha a bemutató 
alkalmával már tényleg úgy feste-
nek, mint ami teljesen készen van. 
Az sem kizárt, hogy ez lesz a 
Rangga sorsa is, viszont erre kevés 
az esély. A Toyota – legalábbis lát-
szólag – rengeteg energiát beleölt 
az autóba, így közel biztos, hogy 
meg fog jelenni a délkelet-ázsiai 
utakon, méghozzá hamarosan. Pon-
tos dátumot vagy erre következtetni 
engedő információról nem esett szó 
az indonéziai bemutatón, ahogyan 
árakról sem. Arról sem beszéltek, 
hogy a típus eljuthatna-e idővel Eu-
rópába vagy az Egyesült Álla-
mokba. Utóbbi esetében viszont 
gyanítani lehet a választ, aminek 
pedig nem fognak örvendeni azok, 
akiknek az érdeklődését a leírtak 
alapján felkeltette a Rangga. Pedig 
egyértelműen mifelénk is jól fogna 
egy kisebb méretű, jól használható 
platós terepjáró. Mert a koncepció 
alapján a típus nem a menőzésről és 
a felvágásról szól, hanem a prakti-
kumról. Egy elektromos változat-
nak pedig minden bizonnyal nagy 
piaca lenne Európában, ahol egyre 
fajsúlyosabb mértékben van jelen 
az elektrifikáció. Az elektromos 
pickup pedig éppen hiányzik a vil-
lanyautó-kínálatból. Egy ilyen mo-
dell pedig a Toyotának is sokat 
segíthetne az öreg kontinensen, hi-
szen elektromosautó-fronton fino-
man fogalmazva is nagyon rosszul 
áll. 

A Ford az utóbbi időben szá-
mos, a technológiai piacon 
nagy nevű személyt csábított 
a vállalathoz. A cég ezt azzal 
magyarázza, hogy fejleszteni 
akarja autói szoftveres részét, 
hiszen ezzel tud „varázslatos 
élményt” nyújtani az ügyfelei 
számára, illetve ezzel tud új 
vásárlókat szerezni.  

Ezzel eddig minden rendben, hi-
szen tagadhatatlan, hogy a gépjár-
művek egyre inkább guruló 
okoseszközökké kezdenek válni. Ez 
pedig azt eredményezi, hogy a vá-
sárlók azon típusok irányába moz-
dulnak el, amelyek a legtöbb 
kényelmi és szórakoztató rendszert 
tartalmazzák. A gond ott jön, hogy 
a Ford ezeket nem akarja ingyen 
rendelkezésre bocsátani. 

Nem is olyan régen az autógyártó 
óriáshoz igazolt az a Peter Stern, aki 
az Apple egyik veterán menedzsere 
volt, ezt adta hírül a CNBC. Fel-
adata lesz fejleszteni azt az új rész-
leget, amely arra hivatott, hogy 
egyrészt továbbfejlessze, másrészt 
segítse értékesíteni az autók szoft-

veres szolgáltatásait. A részleg neve 
Ford Integrated Services lesz, ami 
magyarra fordítva Ford beépített 
szolgáltatások. Ez Peter Sternnek 

egészen biztosan nem fog problé-
mát jelenteni, hiszen az Apple-nél 
az utolsó éveiben szintén a szolgál-
tatási részleg vezetése volt a fel-

adata elnökhelyettesként. A Ford 
tisztában van vele, hogy a szórakoz-
tatási és kényelmi rendszerek ro-
hamléptekben fejlődnek, és éppen 
ezért kellett neki egy olyan ember, 
aki a techiparból jött, és képes lé-
pest tartani a technológiai robbanás-

sal. Egy volt Apple-alkalmazott, il-
letve vezető pedig maga a főnyere-
mény az előfizetéses rendszerhez, 
hiszen ki tudná jobban eladni a 
szolgáltatásokat, mint az, aki a glo-
bális szinten legértékesebb vállala-
tot eltolta a szolgáltatóipar felé, és 
a fogyasztókra rátukmálta az összes 
Apple-szolgáltatást. Peter Stern ne-
véhez ugyanis ez köthető apple-s 
korszakából. Ő járatta a csúcsra az 
Apple Musicot, az Apple TV szol-
gáltatást és az iCloudot is. 

Persze ahhoz, hogy a Fordnál is 
hasonló eredményeket lehessen el-
érni, komoly munkára és nagy-
szerű szoftverekre van szükség, 
ehhez pedig egy elhivatott csa-
patra, ami Stern irányítása alatt 
egészen biztosan nagyot fog tudni 
alkotni. Jim Farley, a Ford vezér-
igazgatója egy telefonos sajtókon-
ferencián arról számolt be, hogy 
számításaik szerint a szoftveres 
szolgáltatások több száz millió dol-
lárt fognak hozni a vállalatnak, 
ebből pedig a profit több mint 50% 
lesz. A Fordnak jelenleg 550 ezer 
előfizetője van, így a számítások 
sokkal inkább realistának, mint op-
timistának nevezhetők. 

Előfizetést vezethet be funkcióira a Ford 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Idén is Jobbágyfalván tartotta 
legnagyobb rendezvényét a 
Romániai Magyar Középisko-
lások Szövetsége, a MAKOSZ. 
A huszonnyolcadik nyári  
Diákönkormányzati Szabad-
egyetem (DÖKSZAB) minden 
eddiginél sikeresebb volt – 
nyilatkozták a szervezők. 

 Az ország minden olyan megyé-
jéből érkeztek résztvevők, ahol ma-
gyar középiskola működik, a 
legtöbben Maros és Kolozs megyé-
ből, de a bukarestiek sem hiányoz-
tak, mert – bár ott kevés magyar 
van –, aktívak a középiskolások. 
Mintegy 150 személy fordult meg a 
múlt héten zárult jobbágyfalvi tá-
borban, közülük 130 állandó lakó 
volt. A diákönkormányzatokat 67 
fiatal képviselte, rajtuk kívül voltak 
csapatvezetők, programszervezők, 
adminisztrációs személyzet, médiá-
sok, gépkocsivezetők és a mindent 
kézben tartó szervezői csapat. 

„Hatalmas élmény volt itt lenni, 
szakmailag a tavalyhoz képest kie-

melkedően sokat fejlődött a rendez-
vény, tartalmas volt, és nagy nevű 
képzőket tudtunk elhívni” – nyilat-
kozta a Népújságnak a MAKOSZ 
elnöke. Szász Tamás ennek azért is 
igencsak örül, mert a tábor egyik 
célja, hogy szakmailag is fejlődje-
nek a résztvevők, ezért arra töre-
kedtek, hogy olyan képzőket 
hozzanak, akik értéket és tudást ké-
pesek átadni a fiataloknak. 

 Tartalmas, sőt sűrű hét volt 
A tábor első napján érdekképvi-

seleti képzést tartott a magyaror-
szági Velkei Krisztina és Kaszper 
Blanka, aztán a magyarországi ok-
tatási ombudsmannal, Aáry-Tamás 
Lajossal volt öröm együtt lenni a fi-
ataloknak. A rendezvényszerve-
zésre is nagy hangsúlyt fektettek, 
hiszen az innen hazatért diákok 
lesznek nagy valószínűséggel a kö-
vetkező tanév aktív diáktanácsosai 
a saját iskolájukban. Ehhez kaptak 
magas szintű képzést a kolozsvári 
Pál Hunortól, de Mérő László pszi-
chológus, matematikus, videójáték-
fejlesztő, a szakma egyik 
magyarországi legjobbja is vála-

szolt a fiatalok kérdéseire. A szer-
vezet része egy Erasmus+ program-
nak is, a táborban Vass Péter egy, a 
magyar diákságról szóló kérdőív 
eredményeit értelmezte. Kádár 
Magor arra mutatott rá, hogyan kell 
nagyközönség előtt beszélnie egy 
diákönkormányzati vezetőnek, míg 
Szász Levente és Pásztor Kende 
egy, a döntésekről és következmé-
nyeiről szóló szimulációs játékot 
mutatott be. Utolsó napon a vissza-
térő Winkler Gyula EP-képviselő 
mutatta be a diákoknak, hogy mi az 
Európai Parlament, hogyan műkö-
dik, és olyan kérdéseket magyará-
zott el, amelyeket minden fiatalnak 
tudnia kell. 

A tábor másik célja az volt, hogy 
összekovácsolja a résztvevőket, és 
egy jó diákközösséget alakítson ki. 
A tábor nagy előnye, hogy az or-
szág minden pontjáról érkező kö-
zépiskolások kis- és 
nagycsoportokban dolgozva megis-
merik egymást, így ha valakinek az 
ország bármely részén segítségre 
van szüksége, lesz akihez fordulnia, 
és nemcsak középiskolás korában, 
hanem a későbbiekben is. 

A szervező csapat nagyon sok 
pozitív visszajelzést kapott, a diá-
kok nemcsak meghallgatták az elő-
adásokat, hanem érdeklődtek is. 
Nagyon jó látni, hogy a következő 
nemzedék is szeretne fejlődni, és 
annak is örültek, hogy itt mindenki 
jól érezte magát, amit az is bizonyít, 
hogy távozáskor nem egy fiatalnak 
volt könnycsepp a szemében. Negy-
vennél többen dolgoztak azért, 
hogy mindenki jól zárja a nyarat 
ezzel a rendezvénnyel, és úgy vélik, 
hogy ezt sikerült is, bár nem volt 
könnyű hetük a résztvevőknek, egy 
esti, lefekvés előtti félórás szabad-
időt leszámítva egész napos állandó 
programja volt mindenkinek hét 
napon át. 

Van, amit meg kell fontolni 
Mi a középiskolásokat foglalkoz-

tató legégetőbb kérdés jelenleg? – 
tettük fel a kérdést a MAGOSZ el-
nökének. Szász Tamás szerint az el-
múlt évben számos kezdeményezés 
volt napirenden, ami nem valósult 
meg, vagy eltűnt az asztalról, pél-
dául az érettségi kérdése. Jelenleg az 
egyik legélesebb kérdés, hogy meg 
akarják változtatni az ösztöndíjak 
rendszerét. 8,50-ről 9,50-re emelték 
a szükséges átlagot, most azt szeret-
nék, ha az osztályok tanulóinak 30 
százaléka kapna ösztöndíjat. Ezt a 
szervezet azért látja jó kezdeménye-
zésnek, mert a 9,50-es átlagot egyes 
iskolákban nehéz, máshol könnyű 
elérni, ezért jó kiindulópont a diák-
létszám 30 százaléka. Ebben a vál-

tozatban is van azonban változtatni-
való, például az, hogy ne csak az or-
szágos olimpiákon első helyezettek 
kapjanak ösztöndíjat, miközben az 
első és harmadik helyezett között 
gyakran alig egy pont a különbség. 
Ugyanezt szeretnék megyei szinten 
is elérni, mert aki egy megyei máso-
dik helyen végzett, az is sokat dol-
gozott, valamit nagyon jól tud, 
továbbá könnyebb elérni egy ösz-
töndíjat érő átlagot, mint egy me-
gyei olimpián elsőként végezni. A 
kérdést még át kell dolgozni, mielőtt 
alkalmazásra kerülne – véli az 
elnök. 

Azt is megkérdeztük, hogy a 
szervezet véleménye szerint meny-
nyire befolyásolta a végzős diákok 
érettségi eredményeit a múlt tanév 
végi sztrájk. Erre nincs egyértelmű 
válasz, minden diák másként látta 
ezt – véli a MAKOSZ vezetője. A 
pedagógusok szemszögéből jól idő-
zített döntés volt, mert akkor kell 
„odacsapni”, amikor az a legfájóbb 
a rendszernek. A diákok számára 
rossz időzítésnek tűnt a tanév végén 
elindítani a tiltakozásokat, de kide-
rült: egyeseknek ez jót tett, mert ott-
hon tanulhattak, maguk oszthatták 
be az erre fordított időt, másoknak 
viszont kevésbé volt jó, mert voltak, 
akiknek az utolsó száz méteren lett 
volna még szüksége tanári segít-
ségre. Egyszóval ennek az éremnek 
is két oldala van, de remélhetőleg a 
tanárok is elérték követeléseiket – 
fogalmazott a marosvásárhelyi 
Szász Tamás elnök. 

Gligor Róbert László

Neves előadók és jó hangulat 
Zárult az idei DÖKSZAB 
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 A múlt hét végén érdekes és 
értékes esemény zajlott a Kis-
Küküllő mentén: másodszor 
rendeztek huszártoborzót, és 
emlékeztek az 1848–49-es 
forradalomban elesett egyik 
nemzetőrre. 

Az eseménnyel a szervezők (a 6. 
Württemberg-huszárezred erdő-
szentgyörgyi, bözödi, makfalvi, ki-
bédi és hármasfalusi tagjai) 
szeretnék feleleveníteni az egykori 
huszártoborzókat. Hajdanán a ver-
buválás (toborzás) lényege az volt, 
hogy meggyőzzék a férfiakat, legé-
nyeket, hogy vállaljanak hadi szol-
gálatot. Kossuth Lajos kormánya 
1848-ban meghirdette a magyar 
hadsereg felállítását, de ezt a sem-
miből kellett megszervezni, ezért 
toborzó csapatok indultak szerte az 
országba. Ha a verbuválás nem volt 
sikeres, és nem akadt elég önkéntes, 
akkor kötéllel fogtak katonának 
való férfiakat. Aki ivott a király bo-
rából, azaz ajkaival érintette a kula-
csot, az három évre elkötelezte 
magát a honvédségbe, ellentétben a 
császári haddal, ahol húsz év volt a 
szolgálat. Aki belépett a katonák so-
rába, húsz pengő forint felpénzt ka-
pott, ami akkor egy fejőstehén 
árának felelt meg. Így sikerült Ma-
gyarországnak egy év alatt 176 ezer 
katonát és alig harmincéves átlagé-
letkorú vezérkari csapatot kiállíta-

nia, amely megállította Európa ak-
kori legnagyobb haderejét, az oszt-
rák hadsereget. 

 Ezt a toborzást játszották el múlt 
szombaton a 6. Württemberg- 
huszárezred tagjai, akik zeneszó kí-
séretében végigjárták Makfalvát, 
Hármasfalut, Kibédet, megálltak 
egy-egy téren, ahol a helyi legény-
kék, a „regrutajelöltek” táncoltak, a 
huszárok kiválasztották a legügye-
sebbeket, akik ihattak a király borá-
ból, majd térdre ereszkedve 
mondták el az esküt: „Hazánknak 
esküszünk magyarságunk védel-
mére! Utolsó csepp vérünkkel ké-
szek vagyunk, elszánva azt 
mindenkor, feláldozásával oltal-
mazni, mert az minket azon felszó-
lítással hív, hogy aki őt megmenteni 
nem siet, az cudar, az nem magyar!” 
– tudtuk meg Báthori István hagyo-
mányőrző huszárkapitánytól, a 
Württemberg-huszárezred vezetőjé-
től és az erdőszentgyörgyi Württem-
berg Sándor Egyesület elnökétől. 

 Vasárnap a huszárok a helyiek-
kel együtt megkoszorúzták Makfal-
ván az 1848–49-es szabadság- 
harcban elesett Dósa Lajos nemzet-
őrségi őrnagy tavaly állított emlék-
tábláját. Dósa Lajos 1820 táján 
születhetett Makfalván, az 1832-
ben elhunyt Dósa Dániel földbirto-
kos családjában.  

 Vasárnap délután ügyességi ver-
senyt is rendeztek, amelynek célja 
a mai hagyományőrző huszárok 
lovas tudásának felmérése és jó 

példa mutatása volt. A huszároknak 
a kijelölt pályán olyan próbákat kel-
lett teljesíteniük, amelyekkel elődeik 
is valamikor találkozhattak: karddal 
„török fejet” ütöttek le, koszorút sze-
reztek, akadályokat ugrattak át, 
botok között vagy kapun át vezették 
lovaikat, lóháton ittak, lovaikat tolat-
ták. A versenyben idén a legügye-
sebbnek a bözödi Vass Árpád 
Württemberg-huszár bizonyult, aki 
gyorsabb volt az ugyancsak ügyes-
kedő Kálmán György és Bernát Zol-
tán makfalvi huszároknál. Ezt 

követően került sor a Küküllő menti 
munkalovak erőversenyére. 

A rendezvényt a Maros Megyei 
Tanács, Erdőszentgyörgy és Mak-
falva önkormányzatai támogatták, a 
szervezők az erdőszentgyörgyi Száz-
fonat Egyesület segítségét is élvez-
ték. A hétvégi eseményen részt 
vettek még: a Kézdiszéki Huszár 
Hagyományőrző Egyesület (11. szé-
kely határőr huszárok), a zetelaki 
Hannover-huszárok, a 15. Mátyás-
huszárok szovátai csapata, a torbosz-
lói székely lófő hagyományőrzők, a 
Csíkszéki Gál Sándor Hagyomá-
nyőrző Huszáregyesület és a 15. szé-
kely határőr gyalogezred. 

Az erdőszentgyörgyi szervezet 
idén is megrendezte a Bem–Petőfi 
lovas emléktúrát. Célja évente be-
járni azt az utat, amely Petőfit a 
végzetes 1849-es csatába vezette, il-
letve feleleveníteni azoknak a na-
poknak az eseményeit. Idén hat 
Württemberg-huszár vállalta a lo-
vaglást: július 29-én kora reggel 
útnak indultak Fehéregyházára, 
ahol meglátogatták a Petőfi-múze-
umot, majd ennek kertjében sáto-
roztak le. Másnap részt vettek és 
koszorúztak a turulmadaras emlék-
műnél tartott megemlékezésen, ahol 
két huszár állt díszőrséget – mondta 
el Báthori István kapitány. 

Huszárok masíroztak a hét végén 

Ismert hazai és magyarországi személyeket hívtak meg előadásokat tartani 
 Fotók: A MAKOSZ közösségi oldala 

Kevés volt a szabadidő, így minden feladatból mókát is lehetett csinálni 

Toborzótánc Makfalva központjában – így válogatták hajdan is a nemzetőröknek való legényeket      Fotó: Kovács Árpád 

Gligor Róbert László



MINDENFÉLE 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen 
munkát, takarítást stb. Tel. 0747-508-
707. (20554) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-
pusú háztető készítését, kisebb tető-
javítást, hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (20553-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
vaskapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20409) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

TAPASZTALT szakember vállal 
tetőjavítást, szigetelést, meszelést, 
kerítéskészítést, járólap lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20474-I) 

KÚTGYŰRŰKET árulunk és kútá-
sást vállalunk. Tel. 0765-385-595. 
(20605) 

A SZÁSZRÉGENI Oltului utca 48. 
szám alatti ingatlan jogi helyzete még 
nem tisztázott, ezért még nem eladó. 
(20615-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szeptember első hete számomra 
nagyon szomorú időszak.  
Egy éve annak, hogy fe-
ledhetetlen, drága húgom, a 
marosludasi DEMETER ETELKA 
földi életútja megszűnt.  
A feltámadás reményében 
bízva kívánom, hogy 
nyugalma legyen békés, és 
családommal együtt emlékét 
örökre dédelgetjük.  
Juliska és családja. (p.-I)  
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Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám 
alatti székhelyén 2023. szeptember 26-án 11 órakor  

nyilvános árverésen  
értékesítik az alábbi javakat: 
– Pelletgyártó gépsor, ami a következőkből áll: egy darab daráló-aprító 
(500), 300 x 5 pellethűtő,  egy SC szállítószalag (300), egy 
kalapácsmalom (800), egy szárító (0,8x8m), egy YF150 meleg levegőt 
előállító központ,  egy speciális szállító (200 x 5), két YFPM420 
pelletprés,  két BP500 szállítószalag, négy  BP500 szállítószalag, egy 
pelletsiló (400), egy YFM250 csomagoló.  
A javak az adós GRIVAL PELLET KFT. tulajdonát képezik, a kikiáltási 
ára 206.175 lej, a becsérték 75%-a (második árverés). 
– 2007-es szürke Koegel SN 24 utánfutó, alvázszáma 
WK0S0002400097238, rendszáma MS-99-ULM, kikiáltási ára 19.892 lej;  
– 2003-as Mercedes Benz Atego 818 haszonjármű, alvázszáma 
WDB9700151K789230, rendszáma MS-11-ULM, kikiáltási ára 14.919 lej; 
– 2001-es Mueller Mitteltal ELA-TA utánfutó,  alvázszáma 
WMM00000010045372, rendszáma MS-18-ULM, kikiáltási ára 9946 lej;  
– 2001-es Mercedes Benz haszonjármű,  alvázszáma 
WDB9036121R269123, rendszáma MS-03-ULM. Kikiáltási ára 9946 lej.  
A kikiáltási ár a becsérték 100%-a (első árverés).  
A fenti javak az adós ULM ROBERTO FOREST KFT. tulajdonát 
képezik. 
– 2000-es Volkswagen Transporter 2.5 TDI M1 haszonjármű,  
alvázszáma WV1ZZZ70ZYH012816, rendszáma MS-16-KSH.  
Az autó az adós ELSIMA BRANS KFT. tulajdonát képezi, a kikiáltási ár 
(11.356 lej) a becsérték 100%-a (első árverés). 
– 2008-as fehér dízel Ford Transit, alvázszáma WFOSXXBDFS8K09353, 
rendszáma MS-51-KOV, a kikiáltási ár 17.875 lej; 
– hordozható áramfejlesztő, kikiáltási ár 1664 lej, a becsérték 100%-a 
(első árverés).  
A javak az adós KOV ALEUSIM KFT. tulajdonát képezik. 
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. 
cikkelye 4. bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük 
mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, 
hogy értesítsék erről a végrehajtót legkésőbb egy nappal az árverés 
időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a 
megszabott helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az árverést 
megelõzõen nyújtsák be a következõ iratokat: vásárlási ajánlat, a 
kikiáltási ár 10%-át kitevõ részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt 
a Szászrégeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX 
számlára kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- 
és Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám:   

82630032300000000000161 (Grival Pellets Kft.),  
82630032300000000000158 (Ulm Roberto Forest Kft.),  
82630032300000000000159 (Elsima Brans Kft.),  
82630032300000000000160 (Kov Aleusim Kft.),  

vagy mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az 
ajánlattevõt képviselő személy meghatalmazása, romániai jogi 
személyek esetén a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat 
másolata, külföldi jogi személyek esetén a bejegyzési okirat román 
nyelvű fordítása, romániai magánszemélyeknek a személyazonossági 
igazolvány másolata, ahhoz, hogy a megszabott helyen és idõben részt 
vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2023. szeptember 6.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály 
székhelyén, Szászrégenben, Dédán, Görgényoroszfaluban a 
polgármesteri hivatalban, az adós székhelyén, valamint megjelenik a 
Pénzügyminisztérium honlapján. Bővebb felvilágosítás a 0265/512-
591-es telefonszámon (adóbegyűjtő és végrehajtó iroda). 

ELHALÁLOZÁS

Van egy út, melynek kapuját őrzi a bánat. 
Könnyű ide bejutni, de nincs kijárat. 
Csak a szél hangja töri meg a temető csendjét. 
Fejünkbe bekúszik egy borús emlék. 
Te voltál az életünk, az álmunk, 
Te voltál minden boldogságunk. 
Amíg élünk, örökké szeretünk, 
Hiányzol nagyon, soha nem feledünk! 

 
Fájó szívvel emlékezünk szeptember 6-án 

TORDAI JÓZSEFRE 
halálának első évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szeretett felesége, gyermekei, testvére, sógornői, a közeli  
és távoli rokonok, barátok és ismerősök. (20637-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték, szerették 
és tisztelték 

BRATU ILDIKÓT 
hogy szeptember 4-én hirtelen, 70 éves korában távozott 
közülünk. 
Temetése szeptember 7-én, csütörtökön 13 órakor lesz 
Marosvásárhelyen, a meggyesfalvi temetőben. 
Pihenjen békében! 

A gyászoló család. (-I) 



 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel szeptemberre ártámogatott (ingyenes) orvosi 
analízisek elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a 
családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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LEGÉNYBÚCSÚ – vígjáték két felvonásban – a Franzol Management szervezésében  
szeptember 10-én, vasárnap 19 órától a Kultúrpalotában.  

A jegyeket a Kultúrpalota jegypénztárában és az eventim.ro oldalon lehet megvásárolni,  
áruk a páholyokban és a terem első soraiban 70, hátrább 60 lej. 


